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Rozdzial 1. Podmioty gospodarcze

Wedlug stanu w koncu marca 2013 r., w ujgciu rocznym wzrosta liczba podmiotéw
gospodarki narodowej - rejestr REGON skupiat 344,1 tys. podmiotéw gospodarki narodowej
(bez o0s6b prowadzacych indywidualne gospodarstwa rolne) z terenu wojewddztwa
matopolskiego (wykres 1). W koncu I kwartatu 2013 liczba podmiotéw gospodarczych
w stosunku do stanu w koncu I kwartatu 2012 r. zwigkszyla si¢ o 3,4%, natomiast w stosunku
do konca IV kwartatu 2012 r. 0 0,2%.

W sektorze prywatnym dziatato 336,0 tys. jednostek (wzrost o 3,4% 1/r), czyli 97,7%
og6tu podmiotéw gospodarczych (o 0,1 p.proc. wiecej niz przed kwartatem). Dominowaty
podmioty prowadzone przez osoby fizyczne, ktore wedtug stanu w koncu I kwartatu 2013 r.
stanowity 74,8% wszystkich zarejestrowanych firm prowadzacych dzialalno$¢ gospodarcza,
aich liczba zwigkszyla si¢ w ujeciu rocznym o 2,4% osiagajac poziom 257,3 tys. Rejestr
REGON obejmowat 86,8 tys. osob prawnych i jednostek organizacyjnych niemajacych
osobowos$ci prawnej (wzrost w ciggu roku o 6,4%). Wsérod nich dziatalo 27,8 tys. spotek
cywilnych (wzrost o 0,7%), 27,4 tys. spolek handlowych (wzrost o 10,3%), w tym 4,3 tys.
Z udzialem kapitatu zagranicznego (wzrost o 7,0%). Liczba spotdzielni spadta o 0,5%, do
1,1 tys., natomiast liczba przedsiebiorstw panstwowych nie zmienita si¢ w stosunku do stanu
sprzed roku.

Tabl. 1.  Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane w rejestrze REGON
w wojewodztwie malopolskim (stan na koniec okresu)

« W tym
Ogolem
Sektor publiczny Sektor prywatny
Okres

Liczba |Dynamika'| Liczba |Dynamika'| Liczba |Dynamika®

podmiotow (%) podmiotow (%) podmiotow (%)

I-111 318784 110,7 7954 89,6 310830 111,3

2010 | 1I-VI 324282 112,6 7958 89,6 316324 113,3

I-1X 328867 114,2 7975 89,8 320892 1149

1-X11 331363 115,0 8020 90,3 323343 115,8

I-111 332101 115,3 8002 90,1 324099 116,1

2011 | 1-VI | 330958 114,9 8005 90,2 322953 115,7

I-1X 332054 115,3 7982 89,9 324072 116,1

1-X11 331595 115,1 8003 90,2 323592 115,9

I-111 332889 115,6 7991 90,0 324898 116,4

o012 | I-VI | 336258 116,7 7989 90,0 328269 117,6

I-1X 339274 117,8 8047 90,6 331227 118,6

1-X11 343375 119,2 8108 91,3 335267 120,1

2013 | I-1N 344076 119,5 8029 90,4 336047 120,4

Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS z rejestru REGON

! Podstawa stata: I-111 2007 = 100
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Tabl. 2. Nowo zarejestrowane i wyrejestrowane podmioty gospodarki narodowej
W wojewodztwie malopolskim

Liczba podmiotéw
Okres
Nowo zarejestrowane Wyrejestrowane Przyrost / Ubytek

I-111 8946 4374 4572

2010 V-V 9991 4596 5395
VII-1X 9066 4533 4533

X-XIlI 8380 5798 2582

I-111 7824 7043 781
2011 V-V 8032 9167 -1135
VII-1X 7797 6645 1152

X-XIlI 6810 7070 -260

I-111 7731 6340 1391

2012 V-V 7796 4502 3294
VII-I1X 8105 4424 3681
X-XIlI 8966 4799 4167

2013 | I-1N 8146 7313 833

Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS z rejestru REGON

Ze wzgledu na podstawowy rodzaj prowadzonej dziatalno$ci najwigcej jednostek
zarejestrowanych bylo w sekcjach: Handel;, naprawa pojazdow samochodowych (26,0%
ogotu), Budownictwo (13,4%), Przetworstwo przemystowe (9,9%) oraz Dziatalnosé
profesjonalna, naukowa i techniczna (8,9%), a takze Transport i gospodarka magazynowa
(6,5%). W ujeciu przestrzennym, podobnie jak w poprzednim kwartale, najwigksza liczbe
podmiotéw odnotowano w Krakowie (35,4% ogoétu), a takze w powiatach: krakowskim,
wadowickim, nowotarskim, nowosadeckim 1 o§wigcimskim, najmniejszg za§ w powiatach:
dabrowskim, proszowickim i miechowskim.

Roéznica miedzy podmiotami nowo zarejestrowanymi a wyrejestrowanymi, ktora
w okresie 1V kwartat 2009 r. - IIT kwartat 2010 r. notowata wysokie warto$ci na tle ostatnich
dwoch lat, w ostatnim kwartale 2010 r. przybrala nizsza wartos§¢. W I kwartale 2011 r. spadta
do drugiego w kolejnosci, po I kwartale 2009 r. najnizszego poziomu w przeciggu ostatnich
trzech lat, I kwartat 2011 r. przynidst za$ spadek do wartosci ujemnej. W III kwartale 2011 r.
réznica pomigdzy podmiotami nowo zarejestrowanymi a wyrejestrowanymi zndw zanotowata
warto$¢ dodatnig, a w IV kwartale po raz kolejny w 2011 r. spadta ponizej zera. Wszystkie
cztery kwartaly 2012 r. przyniosty wartosci dodatnie, wyzsze z kwartalu na kwartat. I kwartat
2013 roku przyniost znéw niskg wartos¢, porownywalng z [ kwartalem 2011 r. (tablica 2).

W okresie IV kwartat 2009 r. - IIT kwartat 2010 r. obserwowano zwigkszong dynamike
liczby zarejestrowanych podmiotow gospodarczych w sektorze prywatnym. W IV kwartale
2010 r. dynamika osiggneta poziom tylko o 0,8 p.proc. wyzszy w stosunku do poprzedniego

kwartatu, a wiec o warto$¢ porownywalng z uzyskang w 111 kwartale 2009 r. Po wahaniach
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dynamiki w roku 2011, rok 2012 przyniést wzrost dynamiki odpowiednio o 0,5 p.proc.
w | kwartale, 1,2 p.proc. w Il kwartale, 1,0 p.proc. w 11l kwartale oraz 1,4 p.proc w ostatnim,
IV kwartale. Byt on kontynuowany takze w I kwartale 2013 r. (wzrost o 0,3 p.proc.;
wykres 2).

Wykr. 1. Dynamika liczby podmiotow  gospodarki narodowej  zarejestrowanych
w wojewodztwie malopolskim (stan na koniec okresu, podstawa stata: I-111 2007 =

100)
122
120 podstawa: I-111 2007 . 119,5
288,0 tys. podmiotéw +15.2
117,8 344,1tys.
118 podmiotow
116
114
112 /
110 110,7
318,8 tys.
108 {-Ppodmiotow
106
1-111 | 1-VI | I-IX | 1-X11 | I-111 | 1-VI1 | 1-I1X | 1-XI1 | I-111 | 1-VI | 1-1X | 1-XI1 | I-111 |
2010 | 2011 2012 | 2013 |

Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS z rejestru REGON

Wykr. 2. Dynamika liczby podmiotow  gospodarki narodowej  zarejestrowanych
w wojewodztwie malopolskim wedlug sektorow wihasnosci (stan na koniec okresu,
podstawa stata: I-111 2007 = 100)

124 120,4
120,1 y
120 117.6 1186 .
1158 1161 1157 1161 1159 1164 336,0 tys.
116 1133 114,9 podmiotow
111,3
112 4 g
310,8 tys.
108 podmiotéw
podstawa: 1-111 2007 —=— Sektor publiczn
104 - gy y
279,2 tys. podmiotow —@— Sektor prywatny
8,9 tys. podmiotéw
100
96
92 1—89:6——89-6——89:8——90,:3——90;1 90,2 89,9 90.2-90,0 90.6——20.6 91.'3 90.4
88 8:0tys: 8,0 tys
bodmiotow podmiotow
84
I-111 | 1-VI | I-1X | 1-X11 | 1-111 | 1-VI1 | 1-1X | 1-XI1 | I-111 | I-VI | 1-1X | 1-X11 | 1-111 |
2010 2011 2012 | 2013 |

Zrédlo: Opracowanie wiasne na podstawie danych GUS z rejestru REGON
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Funkcja przezycia okresla prawdopodobienstwo przetrwania przez dany podmiot
narynku okreslonej liczby lat. Funkcja przezycia dla podmiotéw gospodarczych
W Malopolsce zostata oszacowana metoda Kaplana-Meiera. Dla poréwnania na wykresach
przedstawiono takze dane na temat przezywalnosci podmiotow w miastach na prawach
powiatu: Tarnowie, Nowym Saczu i Krakowie.

Wskaznik przezycia pierwszego roku dzialalnosci dla podmiotéw gospodarczych
dziatajacych w wojewddztwie matopolskim spadt w 2012 r. w stosunku do roku poprzedniego
0 0,4 p.proc. do poziomu 85,7%. Podobne wskazniki liczone dla miast na prawach powiatu,
Tarnowa wykazaty z kolei wzrost w stosunku do stanu sprzed roku o 0,4 p.proc. Spadek
warto$ci wskaznika odnotowano natomiast w przypadku miasta Krakowa (o 0,5 p.proc.)
i Nowego Sacza (o 2,6 p.proc.). W tym drugim przypadku warto$¢ wskaznika spadta wiec

ponizej warto$ci $redniej dla catego wojewddztwa (wykres 3).

Wykr. 3. Wskaznik przezycia pierwszego roku dzialalnosci dla podmiotéw gospodarczych
W wojewodztwie malopolskim

100

95

90 -

85 -
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70 === woj.malopolskie

=== m.Krakéow
== m.Nowy Sacz

65 == m.Tarnéw

60

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Rok rejestracji podmiotu

Zrodto: Opracowanie whasne na podstawie danych GUS z rejestru REGON

Funkcja przezycia podmiotow gospodarczych przedstawiona na wykresie 4 jako
funkcja schodkowa pokazuje, ze dla przedsigbiorstwa decydujace s3 pierwsze lata

dziatalnosci. W przypadku podmiotéw z wojewodztwa matopolskiego ogotem, po 4 latach
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31% podmiotow nie jest juz obecnych na rynku. Po kolejnych 4 latach, czyli po 8 roku
dziatalnosci, liczba przedsigbiorstw spada o kolejne 12 p.proc., a po nastgpnych 4 latach, czyli
po 12 roku dziatalnos$ci, o dalsze 7 p.proc. Tym samym, po 12 latach dziatalno$ci na rynku
nadal obecna jest juz tylko polowa przedsigbiorstw. Pordéwnujac podmioty dzialajace
W poszczegdlnych miastach Malopolski roéznice w prawdopodobienstwie przezycia
podmiotéw nie sg znaczne. Az do 4 roku dziatalnosci praktycznie nie ma réznicy pomiedzy
prawdopodobienstwem przetrwania podmiotow prowadzacych dziatalnos¢ w Tarnowie
1 w Nowym Saczu - réznica udzialu podmiotoéw pozostajacych w kolejnych latach na rynku
nie przekracza w tym okresie 1 p.proc. Od 4 roku nieco pewniejszym miejscem prowadzenia
dzialalnosci staje si¢ Nowy Sacz, a prowadzenie dziatalno$ci gospodarczej
w Tarnowie niesie za soba najwicksze ryzyko sposrod wszystkich trzech analizowanych
miast. Najwieksze prawdopodobienstwo przetrwania maja z kolei podmioty zarejestrowane
w Krakowie, ktorych prawdopodobienstwo przetrwania juz od pierwszego roku dzialalnosci
jest nieco wyzsze od $redniej wojewddzkiej 1 utrzymuje si¢ na tym poziomie przez caty

badany okres.

Wykr. 4. Funkcja przezycia podmiotéw gospodarczych na rynku w wojewodztwie malopolskim
ogolem oraz w miastach na prawach powiatu
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Zrédlo: Opracowanie wiasne na podstawie danych GUS z rejestru REGON
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Struktura wiekowa przedsiebiorstw przedstawiona na wykresie 14 pokazuje, ze 38,3%
dzialajacych w Matopolsce podmiotéw gospodarczych stanowig firmy, obecne na rynku nie
dhuzej niz pigc lat. Ich udziatl wedtug stanu na koniec 2012 r. zwigkszyt si¢ o 0,3 p.proc. w
stosunku do stanu na koniec roku poprzedniego (z 38,0%). Kolejny rok z rzedu w ujeciu
rocznym zmniejszyt si¢ natomiast odsetek podmiotéw dziatajacych 6-10 lat — stanowig one
obecnie 13,9% ogdétu wobec 15,0% przed rokiem i 16,1% dwa lata temu. Wzr6st natomiast
udzial przedsiebiorstw dziatajacych na rynku dtuzej niz 11 lat, z poziomu 47,1% przed rokiem
do 47,8% obecnie (wzrost o 0,7 p.proc.). Powyzsza struktura $wiadczy to 0 nieco mniejszej w
ostatnim czasie stabilno$ci matopolskiego rynku, na ktérym mniejszej czg¢sci podmiotow
udaje si¢ pomyslnie przej$¢ przez poczatkowy okres swojej dzialalnosci (pierwsze 5 lat). Z
drugiej strony wigkszy obecnie udzial podmiotdéw nowo powstatych i mtodych $wiadczy¢

moze o duzej przedsigbiorczo$ci 1 aktywnosci ekonomicznej mieszkancéw matopolski.

Wykr. 5. Podmioty gospodarki narodowej w wojewodztwie malopolskim wedlug wieku
(wiek podmiotow wedlug daty powstania; stan na 31.XI1.2011)

Zrodto: Opracowanie wiasne na podstawie danych GUS z rejestru REGON
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Rozdzial 2. Finanse przedsi¢biorstw

W I kwartale 2013 r. w wojewodztwie matopolskim badane przedsigbiorstwa osiagnety
mniej korzystne wyniki finansowe. Pogorszeniu ulegt wynik finansowy na dziatalnoSci
gospodarczej (spadek o 16,6% w stosunku do analogicznego okresu roku poprzedniego),
wynik finansowy brutto i netto (spadek odpowiednio 0 16,6% i 22,4%). Odnotowano poprawg
wyniku finansowego ze sprzedazy produktow, towaré6w 1 materiatow (wzrost o 3,8%
w stosunku do analogicznego okresu roku poprzedniego), jak réwniez wzrost wyniku
finansowego na pozostatej dziatalnosci operacyjnej o 8,5%. Mniejsza dynamika przychodoéw
z caloksztattu dziatalnosci od dynamiki kosztéw ich uzyskania wptynela na pogorszenie
wskaznika poziomu kosztow. Odnotowano polepszenie wskaznika rentownos$ci ze sprzedazy
produktow, towarow i1 materialow oraz pogorszenie wskaznika rentownosci obrotu brutto
i netto.

W I kwartale 2013 r. w wojewoddztwie odnotowano wynik finansowy ze sprzedazy
produktow, towaré6w i materiatbw na poziomie 1764,6 min zt, co oznacza wzrost w ujeciu
rocznym o 3,8%. Nizsze przychody finansowe od kosztow finansowych wplyngty na
osiaggniecie ujemnego wyniku na operacjach finansowych w wysoko$ci minus 217,7 min zi,
gorszego niz w | kwartale 2012 r., kiedy to odnotowano zysk na operacjach finansowych
w wysokosci 185,4 mln zl. W analizowanym okresie poprawil si¢ wynik finansowy na
pozostatej dziatalno$ci operacyjnej osiggajac warto$¢ 110,0 min zt.

Wynik finansowy na dziatalno$ci gospodarczej osiagnal warto$¢ 1656,8 min zi.
Badane przedsigbiorstwa odnotowaly wynik finansowy brutto na poziomie 1657,7 min zt (o
16,6% nizszy), natomiast wynik finansowy netto osiggnal wartos¢ 1335,1 min zt (spadek o

22,4%).

Przychody netto ze sprzedazy produktow, towarow i materialow

W I kwartale 2013 r. w przedsigbiorstwach odnotowano spadek o 2,5% przychodow
netto ze sprzedazy produktéw, towarow i materiatlow? w poréwnaniu z analogicznym okresem
roku poprzedniego (wykres 6). Wzrost przychodéw netto w ujeciu rocznym odnotowano m.

in. w sekcjach: Dostawa wody, gospodarowanie Sciekami i odpadami, rekultywacja

2 Dane 0 wynikach finansowych przedsigbiorstw dotycza podmiotéw gospodarczych prowadzacych ksiggi rachunkowe (z wyjatkiem
przedsigbiorstw rolnictwa, le$nictwa, towiectwa i rybactwa, dziatalnosci finansowej i ubezpieczeniowej), w ktorych liczba pracujacych
przekracza 49 osob.
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(o 11,6%), Informacja i komunikacja (o 14,4%), Transport i gospodarka magazynowa
(0 12,8%) oraz Zakwaterowanie i gastronomia (0 25,1%).

Spadek przychodow netto ze sprzedazy produktow, towarow i materialow wystgpit m. in.
w sekcjach: Goérnictwo i wydobywanie (0 31,0%), Budownictwo (o0 14,8%), oraz Obstuga

rynku nieruchomosci (0 0,6%).

Wykr. 6. Przychody netto ze sprzedazy produktow, towaréw i materialéw w wybranych
sekcjach PKD w I kwartale 2013 r..

Ogolem 37696,2 (-2,5%)

Gornictwo i wydobywanie | 134,6 (-31,0%)

Przetworstwo przemystowe 13243,1 (-3,8%)

Wytwarzanie i zaopatrywanie w en. elektr., gaz, 5038,1(-1,7%)
par¢ wodna i goraca wode
Dostawa wody; gospodar. $ciekami i odpadami,

rekultywacja 492,5 (+11.6%

Budownictwo 1076,8 (-14,89

Handel; naprawa pojadéw samochodowych 14778,6 (-3,1%)

Transport i gospodarka magazynowa 672,6 (+12,8%

Zakwaterowanie i gastronomia | 164,2 (+25,1%)

Informacja i komunikacja 766,6 (+14,4%)

Obstuga rynku nieruchomosci | 158,4 (-0,6%)

0,0 10000,0 20000,0 30000,0 40000,0
mln zi

Uwaga: Wartosci w nawiasach oznaczajg zmiany w stosunku do analogicznego okresu roku poprzedniego.
Zrbdlo: Opracowanie wlasne

Wynik finansowy brutto przedsi¢biorstw

W | kwartale 2013 r. odnotowano wynik finansowy brutto przedsigbiorstw nizszy
0 16,6% w stosunku I kwartatu roku poprzedniego (wykres 7). Najwigkszy wzrost wyniku
finansowego brutto towarzyszyl sekcji Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie elektryczng,
gaz, pare wodng i gorgcg wode (0 57,9%), Transport i gospodarka magazynowa (52,9%).

Sekcjami, w ktérych odnotowano nizszy wynik finansowy brutto niz przed rokiem
byty m. in. Goérnictwo iwydobywanie (0216,4%) oraz Handel;, naprawa pojazdow
samochodowych (o0 83,9%).
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Wykr. 7. Wynik finansowy brutto w wojewédztwie malopolskim w wybranych sekcjach PKD
w | kwartale 2013 r.

Ogélem 16577 (-1.6,6%)

Gornictwo i wydobywanie -24,1 (-216,4%)

Przetworstwo przemystowe 826,4 (-23,1)

Wytwarzanie i zaopatrywanie w en. elektr., gaz, par¢ wodna i

697,6 (+57,9%)
goraca wode

Dostawa wody; gospodar. §ciekami i odpadami, rekultywacja 38,2 (+9,5%)
Budownictwo -39,3 (-72,9%)
Handel; naprawa pojazdow samochodowych 75,2 (-83,9%)
Transport, gospodarka magazynowa 50,0 (+52,9%)

Zakwaterowanie i gastronomia -13(5 13,5 min zt wobeg -3,0 min zt)

Informacja i komunikacja 32,7 (+0,6%)

Obstuga rynku nieruchomosci 2,5(+2,5 min zt wobec -0,1 min zt)

-500,0 0,0 500,0 1000,0 1500,0 2000,0
min zi

Uwaga: Warto$ci w nawiasach oznaczaja zmiany w stosunku do analogicznego okresu roku poprzedniego.
Zrbdlo: Opracowanie wlasne

W badanych przedsigbiorstwach w wojewddztwie matopolskim zaobserwowano
pogorszenie wskaznika rentownosci obrotu netto (z 4,3% w 1 kwartale roku poprzedniego
do 3,5% w | kwartale 2013 r.), przy zwigkszonym poziomie wskaznika rentownosci ze
sprzedazy produktéw, towaréw i materiatow (z 4,4% w | kwartale roku poprzedniego do
4,7% w | kwartale 2013 r.). oraz spadku rentownosci obrotu brutto (z poziomu 5,0% do
4,3%). W skali kraju rowniez zanotowano pogorszenie wszystkich wyzej wymienionych
wskaznikow ekonomiczno-finansowych. Wskaznik rentownosci ze sprzedazy produktow,
towarow 1 materiatow osiggnat warto$¢ 4,3% (wobec 4,4% przed rokiem), wskaznik

rentownosci brutto 4,0% (5,0%) oraz rentownosci netto 3,2% (4,1%).

W wojewddztwie matopolskim sposrdd badanych przedsigbiorstw najwyzszy wskaznik
rentownos$ci netto zanotowano w sekcji: Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie elektryczng,
gaz, parg wodng i gorgcq wode (10,6% wobec 7,5%). Najnizszy wskaznik rentownos$ci

obrotu netto wystapit w sekcji Gornictwo i wydobywanie (-17,0% wobec 5,5% przed rokiem).
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WyKkr. 8. Wskazniki rentownosci ze sprzedazy produktéw, towaréow i materialow, obrotu

brutto i netto.

6,0

50

H ze sprzedazy produktow, towaréw i materialow
H obrotu brutto
i obrotu netto

Zrbdlo: Opracowanie wlasne

1-111 1-VI 1-1X 1-XI1 1-111 1-VI 1-1X 1-XI1 1-111 1-VI 1-1X 1-XI1
2010 2011 2012

1-111
2013

Sposrod badanych przedsigbiorstw w wojewodztwie matopolskim w | kwartale 2013 r.

60,4% wykazalo zysk netto, wobec 60,7% przed rokiem, a ich udziat w przychodach ogotem

zmniejszyt si¢ z 83,9% zanotowanych w | kwartale 2012 r. do 65,8% w | kwartale 2013r.

WyKkr. 9. Przedsigbiorstwa wykazujace zysk netto.

%
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I-111 I-VI 1-IX 1-XI1 1-11 I-VI I-IX 1-XI1 I-111 1-VI I-1X I-XI1
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mudziat liczby przedsiebiorstw wykazujacych zysk netto w ogolnej liczbie przedsigbiorstw

mudziat przychodow przedsigbiorstw wykazujacych zysk netto w przychodach z catoksztattu dziatalno$ci

Zrbdlo: Opracowanie wlasne
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Rozdzial 3. Naklady inwestycyjne

W 1 kwartale 2013 r. zaobserwowano nizsza aktywnos$¢ inwestycyjna badanych
przedsigbiorstw w wojewddztwie matopolskim w poréwnaniu z analogicznym okresem roku
poprzedniego. Naktady inwestycyjne® (w cenach biezacych) na nowe obickty majatkowe oraz
ulepszenie istniejagcych wyniosty 1106,2 min zt i zmniejszyly si¢ 0 25,9% w ujeciu rocznym.

W analizowanym okresie roku 2013 zanotowano spadek naktadéw na $rodki trwate
zarowno w grupie budynki i budowle (o 38,6% w stosunku do I kwartatu 2012 r.), jak
I maszyny, urzqdzenia techniczne i narzedzia (o 25,8%). Wzrost naktadow wystapit natomiast

W grupie srodki transportu (0 43,2%).

Wykr. 10. Naklady inwestycyjne w wojewdédztwie malopolskim (w cenach biezacych).
Wozrost/spadek w stosunku do analogicznego okresu roku poprzedniego w %.

%
250,0

m Ogodtem

215,8 = Budynki i budowle
& Maszyny, urzadzenia techniczne i narzgdzia
® Srodki transportu

200,0

150,0 -

100,0 -

50,0 -

0,0 -
I-111 2012 1-111 2013

Zr6dto: Opracowanie witasne

Najwiekszy udzial naktadow inwestycyjnych w strukturze §rodkéw trwatych nalezat
do grupy maszyny, urzqdzenia techniczne i narzedzia i wyniost 48,3% (wzrost o 0,05 p.proc.
W ujeciu rocznym). Udzial grupy srodki transportu, ktdry stanowit 15,2% ogodlnej wartosci
naktadow inwestycyjnych, zwiekszyt sie¢ o 7,3 p.proc.. Zmalal natomiast udzial naktadow
z przeznaczeniem na budynki i budowle z 43,6% do 36,1% (spadek o 7,5 p.proc.).

® Dane o naktadach inwestycyjnych dotycza podmiotéw gospodarczych prowadzacych ksiggi rachunkowe (z wyjatkiem przedsigbiorstw
rolnictwa, le$nictwa, fowiectwa i rybactwa, dziatalnosci finansowej i ubezpieczeniowej), w ktorych liczba pracujacych przekracza 49 osob.
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Wykr. 11. Struktura nakladow inwestycyjnych na S$rodki trwale (w cenach biezacych)
w | kwartale 2013 r.

0,4% (+0,1)

m Budynki i budowle
® Maszyny, urzadzenia techniczne i
narzedzia

 Srodki transportu

HInne

Zrbdlo: Opracowanie wlasne

Najwiecej naktadow inwestycyjnych w 1 kwartale 2013 r. w wojewddztwie
matopolskim poniosty przedsigbiorstwa dziatajace w sekcjach: Przetworstwo przemystowe
(34,7% ogoéhu badanych przedsiebiorstw, spadek udzialu o 1,6 p.proc w ujeciu rocznym),
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie elektryczng, gaz, pare wodng i gorgcq wode (26,6%,
wzrost udzialu o 10,7 p.proc w ujeciu rocznym) oraz Handel; naprawa pojazdow

samochodowych (11,9%, spadek udziatu o 15,6 p.proc w ujeciu rocznym).
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Wykr. 12. Struktura nakladow inwestycyjnych wedlug sekcji PKD w | kwartale 2013 r..

0,2% (-1,1)

B Gornictwo i wydobywanie

B Przetworstwo przemystowe

u Wytwarz. i zaopatr. w en. elektr., gaz, pare
wodna i goraca wodeg

# Dostawa wody; gospodarowanie $ciekami i
odpadami; rekultywacja

= Budownictwo

u Handel; naprawa pojazdow
samochodowych

u Transport, gospodarka magazynowa

2,6% (+0,7)
u Pozostate

Uwaga: Wartosci w nawiasach oznaczaja zmiany w p.proc. w stosunku do I kwartatu 2012 r.
Zrbdlo: Opracowanie wlasne

Sekcja Przetworstwo przemystowe, majaca najwigkszy udziat poniesionych naktadow
inwestycyjnych w ogole badanych przedsigbiorstw, zmniejszyta naktady o 29,2% w stosunku
do analogicznego okresu roku 2012 r. Ponadto spadek naktadow w poréwnaniu z I kwartalem
2012 r. notowano m. in. w sekcjach: Gornictwo i wydobywanie (0 87,1%), Handel i naprawy
pojazdoéw samochodowych (67,9%), Dostawa wody, gospodarowanie Sciekami i odpadami;
rekultywacja (o 18,8%).

W I kwartale 2013 r. w wojewddztwie inwestorzy rozpoczeli realizacje 11,0 tys.
nowych inwestycji (0 11,6% wigcej w ujeciu rocznym) o tgcznej wartosci kosztorysowe;j
1141,4 mln zt (wzrost o 28,7%). Inwestycje polegajace na ulepszeniu (tj. przebudowie,
rozbudowie, rekonstrukcji lub modernizacji) stanowity 34,7% liczby wszystkich nowo
rozpoczetych inwestycji w wojewodztwie matopolskim, z kolei wartos¢ kosztorysowa tych
inwestycji stanowita 52,7% wartosSci kosztorysowej wszystkich inwestycji rozpoczetych

W wojewodztwie.
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Wykr. 13. Naklady inwestycyjne w wybranych sekcjach PKD w wojewodztwie malopolskim

w | kwartale 2013 r. (w cenach biezacych). Wzrost/spadek w stosunku do
analogicznego okresu roku poprzedniego w %

Transport, gospodarka magazynowa
Handel; naprawy pojazdow samochodowych

Budownictwo

Dostawa wody; gospodarowanie §ciekami i odpadami;
rekultywacja

Wytwarz. i zaopatr. w en. elektr., gaz, par¢ wodna i goraca wode

Przetworstwo przemystowe

Gornictwo i wydobywanie -87,1

-100 -80 -60 -40 -20 0 20 40 60

Zrbdlo: Opracowanie wlasne
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Rozdzial 4. Produkcja sprzedana przemystu i budownictwa

Warto$¢ produkcji sprzedanej przemystu w pierwszym kwartale 2013 roku wyniosta
w wojewodztwie matopolskim 18157,9 mln zt. Wartos¢ ta stanowita 6,6% krajowej produkcji
przemystowej, i pozwolita na zajecie 6 lokaty wrdd wszystkich wojewodztw.

Warto$¢ produkcji sprzedanej przemyshu osiggnigta w okresie styczen-marzec b.r. byta
o 1,5% (w cenach statych) nizsza od zanotowanej w analogicznym okresie roku 2012.
W skali kraju w tym samym okresie warto$¢ produkcji sprzedaj spadta o 2,0%.

Warto§¢ produkcji sprzedanej przemystu w przeliczeniu na 1 zatrudnionego
w okresie styczen-marzec 2013 r. w wojewddztwie matopolskim wyniosta 102,1 tys. zt
(w cenach biezacych). Byta wigc ona nizsza o 0,5% (w cenach statych) niz w analogicznym

okresie ubieglego roku.

Wykr. 14. Dynamika produkcji sprzedanej przemystu (analogiczny okres  roku
poprzedniego=100)

130
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Zr6dto: Opracowanie wtasne

Tempo wzrostu warto$ci produkcji sprzedanej w wojewddztwie w ostatnich
kwartatach spadato. Podobnie, jak w skali kraju tendencja spadkowa utrzymata si¢
1 w wojewddztwie matopolskim, co przyniosto nie obserwowane juz od 2009 roku spadki

warto$ci produkcji sprzedanej obserwowane rok do roku.

Raport kwartalny o sytuacji spoteczno-gospodarczej w wojewodztwie matopolskim | 21



4 | Produkcja sprzedana przemyshu i budownictwa

Struktura produkcji przemyslowej

Na og6lng wartos¢ produkcji sprzedanej przemystu (w cenach biezacych) w pierwszym

kwartale 2013 roku w wojewodztwie matopolskim ztozyla si¢ produkcja w sekcjach:

— przetworstwo przemystowe: 14983,4 min zt,

— Wytwarzanie 1 zaopatrywanie w energi¢ elektryczng, gaz, par¢ wodng 1 goraca
wodg: 2449,2 min zi,

— dostawa wody; gospodarowanie $ciekami i odpadami; rekultywacja — 548,4 min zi,

gornictwo 1 wydobywanie — 176,9 miln zt

Wykr. 15. Struktura produkcji sprzedanej przemystu w okresie styczen-wrzesien 2012 r.

Polska woj. malopolskie

B Przetworstwo
przemystowe

m Wytwarzanie i
zaopatrywanie w
energi¢ elektryczna,
gaz, par¢ wodng i
goraca wodg

& Gornictwo i

wydobywanie

m Dostawa wody;
gospodarowanie
Sciekamii odpadami,
rekultywacja

Zrbdlo: Opracowanie wlasne

Najwigkszy wzrost (w cenach statych) w pierwszym kwartale 2013 roku
w poréwnaniu do analogicznego kwartalu poprzedniego roku zostal zanotowany w sekcji
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie¢ elektryczng, gaz, parge wodng i gorgcq wode
(o 11,5%, a w skali kraju spadek o 3,8%). Wzrost zanotowano réwniez
w sekcji Dostawa wody, gospodarowaniu Sciekami i odpadami; rekultywacji — 0 3,9%
(w kraju wzrost o 1,7%). Spadek warto$ci produkcji sprzedanej zanotowano natomiast
w sekcjach: Przetworstwo przemystowe (o 3,1% w wojewddztwie i o 2,1% w kraju) oraz

Gornictwo i wydobywanie (0 29,9%, a w kraju wzrost o0 1,9%).
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Tabl. 4. Dynamika produkcji sprzedanej przemystu wg sekcji
2011 2012 2013

Sekcje o [ e | | | e | oeix [ oexain | e

analogiczny okres roku poprzedniego = 100

Ogoltem ..ooooviviiiiiee 122,7 119,2 118,6 114,9 105,5 104,6 102,3| 102,6 98,5
Gormictwo i wydobywanie ........ 164,3 134,8 115,0 113,6 85,4 90,1 93,3 91,7 70,1
Przetworstwo przemystowe ...... 125,2 121,0 118,4 113,3 104,0 102,9 102,2 102,1 96,9

Wytwarzanie i zaopatrywanie
w energie elektryczna, gaz, 98,9 986| 1313| 1455| 1328| 1374 1.076| 1120| 1115
par¢ wodng i gorgca wodeA ...
Dostawa wody,
gospodarowanie $ciekami i
odpadami; 97,5 98,8 100,2| 1041| 100,9| 100,8| 100,3| 1000 | 1039

rekultywacjaA

Zrédto: Opracowanie whasne

W pierwszym kwartale 2013 roku nastgpit w wojewodztwie matopolskim spadek
warto$ci produkcji sprzedanej budownictwa w poréwnaniu z ubieglym rokiem — spadek ten
wynidst 7,7% (w cenach biezacych). W skali kraju spadek byl jeszcze wigkszy - 11,4%.
Wojewodztwo malopolskie zajmowato czwarte miejsce w kraju pod wzgledem wartosci
produkcji sprzedanej budownictwa.

Ogodlna warto$¢ produkeji  sprzedanej budownictwa wyniosta w  okresie
styczen-marzec 2013 roku 2243,0 mln zl, a przychdd ze sprzedazy produkcji budowlanej na
jednego zatrudnionego wynosit 53,0 tys. zt.

Wykr. 16. Dynamika produkcji sprzedanej budownictwa (analogiczny okres roku
poprzedniego=100)
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Zrodto: Opracowanie wlasne
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Warto$¢ produkcji budowlano-montazowej w analizowanym okresie wyniosta
1124,2 min zt co stanowito 50,1% ogolnej wartosci sprzedazy budownictwa. W poréwnaniu
z analogicznym kwartatem roku 2012 warto$¢ produkcji budowlano-montazowej zmniejszyta
sie 0 24,5% (w cenach biezacych).

Przecietne =zatrudnienie w budownictwie wyniosto w okresie styczen-marzec
2013 roku 42,3 tys. 0sob, a przecietne miesigczne wynagrodzenie brutto w tej sekcji wyniosto

3167,90 zt.
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Rozdzial 5. Rynek pracy

W | kwartale 2013 r. na rynku pracy wojewodztwa matopolskiego w relacji do roku
poprzedniego zaobserwowano spadek przeci¢tnego zatrudnienia w sektorze przedsiebiorstw.
Przecigtne zatrudnienie w sektorze przedsigbiorstw wyniosto 438,0 tys., zmniejszyto si¢ tym
samym o 0,7% w skali roku (wobec wzrostu o 2,3% rok wczeséniej). W kraju w tym samym
czasie przecigtne zatrudnienie bylo nizsze o 0,8% wrelacji do analogicznego okresu
ubieglego roku (wobec wzrostu o 2,6% rok wczesniej).

W wojewodztwie matopolskim w stosunku rocznym spadek zatrudnienia miat miejsce
w  wigkszosci sekcji PKD (z wyjatkiem m.in. sekcji Informacja i1 komunikacja,
Zakwaterowanie i gastronomia oraz Transport i gospodarka magazynowa). Podobne
tendencje odnotowano w kraju, gdzie jednak wzrost zatrudnienia uwidocznit si¢ takze m.in. w
Administrowaniu i dziatalnosci wspierajgcej.

W poréownaniu ze stanem z konca marca 2012 r. o 16,3% w | kwartale 2013 r.
zwigkszyla si¢ w wojewddztwie matopolskim liczba nowo zarejestrowanych bezrobotnych,
ale z urzedow pracy wyrejestrowano ich takze wiecej niz przed rokiem (o 15,3%). Podobnie,
wzrost liczby zarejestrowanych bezrobotnych odnotowano takze w porownaniu do stanu
Z konca IV kwartalu 2012 r. (o 0,8%), w zakresie liczby bezrobotnych wyrejestrowanych
zaobserwowano natomiast spadek o 4,0% Podobne zjawiska zaobserwowano takze w skali
ogolnokrajowe;.

W koncu I kwartatu 2013 r. liczba bezrobotnych zarejestrowanych w powiatowych
urzgdach pracy wojewodztwa matopolskiego wyniosta 176,7 tys. osob, tym samym
zwickszyla si¢ wujeciu rocznym o 9,6%, czyli o 15,5 tys. osob. Stopa bezrobocia
rejestrowanego wyniosta w tym okresie 12,5% i tym samym byta wyzsza zar6wno w ujgciu
rocznym (o 1,2 p.proc.), jak i w skali kwartatu (o 1,0 p.proc.). W tym czasie w skali kraju
stopa bezrobocia wyniosta 14,3% i wzrosta o 1,0 p.proc. w poréwnaniu do stanu z konca
marca 2012 r. i o 0,9 p.proc. wzgledem stanu z konca roku 2012. W ujeciu regionalnym
wojewodztwo matopolskie po raz kolejny zachowato czwartg pod wzgledem wysokosci stopy
bezrobocia lokatg, za wojewodztwami: wielkopolskim (10,7%, wzrost o 0,8 p.proc. r/r),
mazowieckim (11,6%, wzrost 0 1,1 p.proc. 1/r) i $laskim (12,0%, wzrost o 1,0 p.proc. r/r).

W relacji do stanu w koncu marca 2012 r. odnotowano wigksza liczbe tak nowo
rejestrujacych si¢ bezrobotnych, jak 1 os6b wylaczonych z ewidencji. Pracodawcy

zaproponowali takze osobom bezrobotnym znacznie wigcej ofert pracy niz przed rokiem.
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Zatrudnienie

W | kwartale 2013 r. przecigtne miesigczne zatrudnienie w sektorze przedsigbiorstw
wyniosto 438,0 tys. o0s6b. W Przemysle zatrudnionych bylo 177,8 tys. o0sob,
a w Budownictwie 42,3 tys. W odniesieniu do stanu sprzed roku zatrudnienie w Przemysle
spadto o 1,0% natomiast w Budownictwie o 8,8% (wykres 17).

W ujeciu rocznym najwyzszy wzrost zatrudnienia odnotowano w sekcjach PKD:
Informacja i komunikacja (o 7,1% do 15,8 tys. osob), Zakwaterowanie i gastronomia (0 6,6%
do 12,7 tys. osob) oraz Transport i gospodarka magazynowa (o 4,1% do 20,4 tys. osob).
Spadek zatrudnienia wystgpit natomiast m.in. w sekcjach: Gornictwo i wydobywanie
(014,8% do 3,1 tys. osob), Budownictwo (o 8,8% do 42,3 tys. osob), Wytwarzanie
| zaopatrywanie w energie elektryczng, gaz, pare wodng, gorgcqg wode (0 5,3% do 17,1 tys.
0sob), Handel i naprawa pojazdow samochodowych (0 0,8% do 114,4 tys. osob) oraz
Przetworstwo przemystowe (0 0,2% do 148,8 tys. 0sob).

Wykr. 17. Dynamika przecietnego zatrudnienia w sektorze przedsiebiorstw
w wojewodztwie malopolskim (podstawa: przeci¢tne kwartalne 2007=100)
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Zrédto: Opracowanie whasne
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Bezrobocie

W koncu marca 2013 r. liczba bezrobotnych zarejestrowanych w powiatowych
urzedach pracy wyniosta 176,7 tys. osob i1 byla 0 9,6% wyzsza niz w koncu grudnia 2012 r.
oraz o 11,7% wyzsza niz przed rokiem (wykres 18).

Trudna sytuacja na rynku pracy w wojewodztwie matopolskim w I kwartale 2013 r.
dotyczyta nadal przede wszystkim ludzi mtodych (tj. do 34 roku zycia), ktérych udzialt w
ogoble bezrobotnych wedtug stanu na koniec marca 2013 r. spadl jednak wzgledem stanu na
koniec IV kwartatu 2012 r. 00,5 p.proc. (do 53,8%), atakze osob bez stazu pracy lub
posiadajacych niewielki staz pracy (do 5 lat) - stanowili oni 57,9% ogoétu zarejestrowanych
(0 0,9 p.proc. mniej niz przed kwartatem).

Bezrobotni bedacy w szczegdlnej sytuacji na rynku pracy stanowili w koncu
| kwartatu 2013 r. 89,3% ogétu. Do grupy tej zaliczani s3 m.in. bezrobotni powyzej 50 roku
zycia, ktorych udzial w liczbie zarejestrowanych ogoétem zwigkszyl sie w skali roku
00,9 p.proc. (do 19,2%) oraz osoby samotniec wychowujace co najmniej jedno dziecko
w wieku do 18 roku zycia (wzrost 0 0,1 p.proc. do 5,4%). Zmniejszyt si¢ natomiast udziat
osob dtugotrwale bezrobotnych (spadek o 0,4 p.proc. do 46,2%), niepelnosprawnych (spadek
0 0,2 p.proc. do 4,8%), bezrobotnych do 25 roku zycia (spadek o 1,7 p.proc. do 23,5%) oraz
osob bez kwalifikacji zawodowych (spadek o 1,0 p.proc. do 23,4%) 1 bez doswiadczenia
zawodowego (spadek o 0,5 p.proc do 24,9%), ktére to grupy réwniez zaliczane sg do grup
W szczego6lnej sytuacji na rynku pracy.

W ciggu trzech pierwszych miesigcy 2013 r. w urzedach pracy wojewodztwa
matopolskiego zarejestrowano 56,6 tys. nowych bezrobotnych, a zatem ich liczba zwigkszyta
si¢ 0 16,3% w stosunku do analogicznego okresu 2012 r. Jednocze$nie z ewidencji urzgdow
pracy wylaczono w tym samym czasie o 15,3% osob wiecej niz w roku 2012 - w | kwartale
2013 r. zostato wyrejestrowanych 41,1 tys. osob, za§ w I kwartale 2012 r. 35,6 tys. Odsetek
0sO0b wykreslonych z rejestrow z powodu podjecia pracy wyniost 47,8% ogoétu bezrobotnych
wyrejestrowanych wobec 46,3% rok wczesniej.

W okresie styczen-marzec 2013 r. zgloszono do urzgdéw pracy o 39,1% wiecej ofert,
niz w analogicznym okresie 2012 r. Dynamika liczby ofert pracy wzrosta o 17,8 p.proc.
w stosunku do odnotowanej przed rokiem oraz o 1,0 p.proc. wzgledem odnotowanej

w poprzednim kwartale (wykres 19).
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WyKkr. 18. Bezrobocie rejestrowane w wojewodztwie malopolskim (stan w koncu okresu)
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Zrodto: Opracowanie wlasne

Wykr. 19. Dynamika liczby ofert pracy dla bezrobotnych w urzedach pracy w wojewodztwie

malopolskim (podstawa stata: I-111 2006)
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Zrédlo: Opracowanie wiasne
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O stanie bezrobocia decyduje ptynnos¢ bezrobocia, czyli wzajemne relacje naptywu
I odptywu 0s6b bezrobotnych. Ptynnos¢ bezrobocia to réznica migedzy liczba bezrobotnych
nowo zarejestrowanych (naplywem bezrobotnych) a liczbg bezrobotnych wyrejestrowanych
(odptywem bezrobotnych). Ptynnos$¢ bezrobocia przyjmuje warto$ci dodatnie lub ujemne.
Dodatnia warto$¢ oznacza, ze wigcej bezrobotnych zostalo zarejestrowanych w urzedach
pracy niz zdotato si¢ z nich wyrejestrowaé. Ujemna wartos¢ wskazuje z kolei, ze wigcej
bezrobotnych zostalo wyrejestrowanych niz zarejestrowanych.

Jak pokazuje wykres 20, lata 2009-2012 byly pod wzgledem naptywu bezrobotnych
znacznie bardziej niekorzystne niz rok 2008 i lata poprzednie. Tylko w II kwartale
lat 2009 i 2012 oraz Il i II kwartale lat 2010 i 2011 ptynno$¢ bezrobotnych przyjeta wartos$¢
ujemng, przy czym w III kwartale lat 2010 i 2011 nadwyzka bezrobotnych wyrejestrowanych
nad nowo zarejestrowanymi byla niewielka (odpowiednio: 1,3 tys. w Ill kwartale 2010 r.
10,9tys. w III kwartale 2011 r.). Wysokie byly natomiast dodatnie wartosci plynnosci
bezrobotnych w pierwszych i ostatnich kwartatach lat 2009-2012 (9,9 tys. — 21,4 tys.).
| kwartat 2013 r. takze przynidst wysoka nadwyzke nowo zarejestrowanych bezrobotnych nad
bezrobotnymi wyrejestrowanymi - byla to trzecia co do wielko$ci warto$¢ w calym badanym
okresie (15,5 tys.).

WyKkr. 20. Plynnos$¢ bezrobocia w urzedach pracy w wojewodztwie matopolskim
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WyKkr. 21. Stopa bezrobocia rejestrowanego w Polsce i wojewodztwie malopolskim
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Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych GUS ze sprawozdania MPiPS-01

Wykr. 22. Stopa bezrobocia rejestrowanego w | kwartale 2013 r. w wojewédztwie malopolskim
wedlug powiatéw (stan w koncu okresu)
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Zrbdlo: Opracowanie wlasne
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Stopa bezrobocia w wojewodztwie matopolskim podlega podobnym do S$redniej
krajowej wahaniom, utrzymujac si¢ jednocze$nie stale na nizszym od niej poziomie.
W | kwartale 2013 r. réznica pomiedzy tymi wartosciami wyniosta 1,8 p.proc. na korzys¢
wojewodztwa matopolskiego, zmniejszajac si¢ tym samym o 0,1 p.proc. wzgledem stanu
Z kwartatu poprzedniego (wykres 21).

Nadal obserwowano do$¢ duze terytorialne zrdznicowanie stopy bezrobocia
W wojewoddztwie. Rozpigtos¢ pomiedzy najnizsza 1 najwyzszg warto$cig wskaznika
w powiatach wyniosta 14,2 p.proc. i zwigkszyta si¢ o 0,2 p.proc. w poréwnaniu do
poprzedniego kwartatu, za§ w skali roku zmniejszyta si¢ o 0,6 p.proc. Najwyzsza na koniec
marca 2013 r. stop¢ bezrobocia w wojewodztwie odnotowano, podobnie jak przed kwartalem,
w powiatach: dabrowskim (20,8%), limanowskim (19,7%) i nowosadeckim (19,3%).
Najnizsza stope bezrobocia odnotowano natomiast ponownie w Krakowie, gdzie wyniosta
ona 6,6% wzrastajac tym samym o 0,7 p.proc. w stosunku do poprzedniego kwartatu
1 01,1 p.proc. wzgledem stanu sprzed roku (wykres 22).

W skali roku stopa bezrobocia wzrosta we wszystkich powiatach i miastach na
prawach powiatu w wojewodztwie — najsilniej w powiatach: chrzanowskim (o 2,2 p.proc.),
tarnowskim (o 1,8 p.proc.), bochenskim i tatrzanskim (po 1,7 p.procC.) oraz nowotarskim
i wielickim (po 1,6 p.proc.).

W 17 sposrod wszystkich 22 powiatow i miast na prawach powiatu wojewodztwa
malopolskiego liczba zarejestrowanych bezrobotnych w koficu I kwartatu 2013 r.
przekroczyta prog 5 tys. 0sob, a W pigciu z nich byta wyzsza od 10 tys. osob.

Na koniec marca 2013 r. mediana stopy bezrobocia w matopolskich powiatach
I miastach na prawach powiatu wyniosta 14,3%, co oznacza, ze 11 powiatow wojewoOdztwa
miato stope bezrobocia nizsza niz 14,3%, za$ pozostate 11 wyzsza od tej wartosci.
Dla poréwnania przed kwartatem warto$¢ mediany w wojewodztwie wyniosta 13,1%, a przed
rokiem (na koniec marca 2012 r.) 13,2%, natomiast mediana stopy bezrobocia we wszystkich
polskich powiatach i miastach na prawach powiatu wynosita w analogicznych okresach czasu
odpowiednio: 16,8% (koniec marca 2013 r.), 15,6% (koniec grudnia 2012 r.) i 15,8% (koniec
marca 2012 r.).
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Rozdzial 6. Wynagrodzenia

W 2012 r. przecigtne miesigczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsigbiorstw
W wojewddztwie malopolskim osiggngto poziom 339336 zi, co dato 2,4% wzrost
w odniesieniu do roku 2011. Tym samym tempo wzrostu S$redniego mMmiesigcznego
wynagrodzenia brutto byto nizsze niz rok wczesniej - w 2011 r. wzrosto o 6,4% w stosunku
rocznym. Z kolei w Polsce przecietna ptaca brutto w poréwnaniu z 2011 r. wzrosta o 3,4%
I wyniosta 3728,36 zt.

W sektorze publicznym w wojewodztwie przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto
wyniosto 4072,27 zt i byto 0 4,9% wyzsze od zanotowanego w 2011 r. Natomiast w sektorze
prywatnym przeci¢tna placa osiggneta wartos¢ 3336,50 zl 1 zwigkszyla si¢ 2,3%

w odniesieniu do poprzedniego roku.

WyKkr. 23. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiebiorstw’ w Polsce
i W wojewddztwie malopolskim
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Zrodto: Opracowanie wlasne

* Dane obejmuja poczte publiczng oraz operatoréw telekomunikacyjnych sieci publicznej
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Tabl. 5.  Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiebiorstw

w wojewddztwie malopolskim

Okres 2009 2010 2011 2012 2013
I 2939,21 2 946,10 3100,99 3 351,00 3346,08
1 2 854,04 2 905,67 3088,65 3 253,82 3374,44
11 3071,85 3170,94 3372,49 3 544,67 3654,52
v 2983,11 3 087,33 3261,12 3 373,64
\Y 2891,01 3017,75 3213,02 3 314,69
Vi 3139,11 3 135,70 3357,63 3371,93
VIl 3 008,51 3 122,05 3242,56 3350,99
VI 2982,94 3 105,77 3273,04 3 356,77
IX 2992,18 3 128,69 3328,06 3345,83
X 2977,29 3 109,86 3317,28 3365,30
Xl 3084,70 3191,89 3352,03 3400,65
X1l 3152,31 3 378,53 3477,36 3 546,38

Zrbdlo: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS ze sprawozdania DG-1

Wykr. 24. Dynamika przeci¢gtnego miesiecznego wynagrodzenia brutto w sektorze
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Zrodho: Opracowanie whasne na podstawie danych GUS ze sprawozdania DG-1

W poszczegdlnych miesigcach 1 kwartalu 2013 r. przecigtne miesigczne

wynagrodzenie brutto w sektorze przedsigbiorstw w wojewodztwie matopolskim wahato si¢

pomiedzy 3,3 tys. zt, a 3,7 tys. zt. W marcu 2013 r. wyniosto ono 3654,52 zt, co stanowito

95,3% sredniej krajowej. W odniesieniu do lutego 2013 r. wynagrodzenie zwigkszylo si¢

0 8,3%, natomiast w uje¢ciu rocznym bylo wyzsze o 3,1%. Przecigtne wynagrodzenie w kraju
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wyniosto 3832,81 zl, w porownaniu z poprzednim miesigcem jego warto$¢ wzrosta o 3,3%,
natomiast w stosunku do analogicznego okresu 2012 r. wzrosta o 1,6%.

Dynamika przecig¢tnego miesi¢ecznego wynagrodzenia brutto odnotowana w okresie
styczen - marzec 2013 r. wyniosta 139,9. Oznacza to wzrost wspomnianego wynagrodzenia

0 39,9% w porownaniu z analogicznym okresem 2007 r.

WyKr. 25. Przecigtne miesieczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiebiorstw

W wojewodztwie malopolskim wedlug sektoréw wlasnosci
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Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych GUS ze sprawozdania DG-1

W wojewodztwie matopolskim w okresie styczen — marzec 2013 r. w sektorze
publicznym odnotowano wyzsze wynagrodzenie anizeli w sektorze prywatnym. Przecig¢tna
ptaca brutto w sektorze publicznym w wojewodztwie wyniosta 3986,58 zt i w poréwnaniu
z analogicznym okresem 2009 r. wzrosta o 9,7% . W tym samym czasie w sektorze
prywatnym przecig¢tne miesi¢czne wynagrodzenie brutto wyniosto 3405,87 zt i zwigkszylo si¢

0 18,5% w stosunku do okresu styczen — marzec 2009.
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WYyKr. 26. Przecigtne miesieczne wynagrodzenie brutto w okresie styczen — marzec 2013 r.
w sektorze przedsiebiorstw w wojewoédztwie malopolskim wedlug sekcji PKD
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Zrédto: Opracowanie whasne

Poréwnujac okres styczen — marzec 2013 r. do analogicznego okresu roku
poprzedniego mozna zaobserwowal wzrost wynagrodzen w wiekszosci sekcji sektora
przedsiebiorstw w wojewodztwie. Przecigtne place najbardziej wzrosty w Administrowaniu
| dzialalnosci wspierajgcej (0 14,0%), Informacji i komunikacji (0 4,4%), jak rowniez
w Wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energie elektryczng, gaz, pare wodng i gorgcqg wode
(0 3,8%). Natomiast spadek wynagrodzen wystgpit tylko w sekcji Transport i gospodarka
magazynowa (0 0,7%).

Najwyzsze przecietne miesieczne wynagrodzenia brutto w analizowanym okresie roku
2013 odnotowano w sekcjach: Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie elektryczng, gaz, pare
wodng i gorgcq wode, gdzie wyniosto ono 6281,94 zt, Informacja i komunikacja — 6220,31 zt
oraz Drzialalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna — 5351,70 zt. Z kolei najnizsze
przecigtne miesigczne wynagrodzenia zaobserwowano w sekcjach: Zakwaterowanie
i gastronomia — 2264,86 zl, Administrowanie i dziatalnos¢ wspierajgca — 2554,33 zt oraz
Pozostata dziatalnos¢ ustugowa — 2667,61 zl. Stanowily one odpowiednio: 36,1%, 40,7%
i 42,5% maksymalnego wynagrodzenia uzyskanego w sekcji Wytwarzanie i zaopatrywanie

W energie elektryczng, gaz, pare wodng i gorqcq wode.
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Rozdzial 7. Konsumpcja

Poczawszy od roku 2010 warto$¢ wskaznika cen towardw i ustug konsumpcyjnych dla
wojewddztwa matopolskiego ksztattowata si¢ na podobnym poziomie jak dla catego kraju.

W | kwartale 2013 r. wskaznik cen towarow i ustug konsumpcyjnych w wojewodztwie
malopolskim wyniost 100,1, natomiast w Polsce 100,2. W poréwnaniu z IV kwartatem 2012
r. nastgpit niewielki wzrost cen towaréw i ustug konsumpcyjnych zaréwno w kraju jak

I W wojewodztwie odpowiednio o 0,1% i 0,2%.

Wykr. 27. Wskaznik cen towaréw i uslug konsumpcyjnych w wojewodztwie malopolskim
(poprzedni kwartal = 100)
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Zrodto: Opracowanie wlasne

W wojewddztwie matopolskim w I kwartale 2013 r. w odniesieniu do poprzedniego
okresu najwigkszy wzrost cen odnotowano w dziedzinach: zywno$¢ i napoje bezalkoholowe
(0 2,1%) oraz napoje alkoholowe i wyroby tytoniowe (0 1,7%). Najbardziej natomiast
potaniata odziez 1 obuwie (o0 4,1%).

Wartos¢ sprzedazy detalicznej (w cenach biezacych) zrealizowanej przez jednostki

handlowe i niechandlowe w marcu 2013 r. w wojewodztwie matopolskim spadia w ujeciu
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rocznym o 1,6% 1 wyniosta 3,8 mld zt. Najwigkszy spadek sprzedazy detalicznej (w$rod grup
przedsigbiorstw o najwigkszym wudziale w ogdlnej warto$ci sprzedazy) zanotowaty
przedsiebiorstwa zajmujace si¢ handlem prasg, ksigzkami oraz pozostalg sprzedaza
w wyspecjalizowanych sklepach (o 14,1%), a takze sprzedaza pojazdow samochodowych,
motocykli 1 czesci (o 12,4%). Natomiast najwickszy wzrost sprzedazy detalicznej we

wspomnianym okresie dotyczyt grupy farmaceutyki, kosmetyki, sprzet ortopedyczny.

Wykr. 28. Dynamika sprzedazy detalicznej towaréw w wojewodztwie malopolskim
(przecietne kwartalne 2008 = 100)
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Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych GUS ze sprawozdania DG-1

W okresie styczen — marzec 2013 r. warto$¢ sprzedazy detalicznej osiggneta poziom
10,4 mld zt i w poréwnaniu z analogicznym okresem roku 2012 zmniejszyta si¢ o 1,5%.
Spadek sprzedazy we wspomnianym okresie dotyczyt przede wszystkim prasy, ksigzek,
pozostatej  sprzedazy w  niewyspecjalizowanych  sklepach (0 12,3%), pojazdow
samochodowych, motocykli, czesci (0 8,0%) oraz mebli, RTV, AGD (0 7,9%).

Dynamika sprzedazy detalicznej zanotowana W okresie styczen — marzec 2013 r.
wyniosta 130,5 — oznacza to wzrost analizowanej sprzedazy o 30,5% w relacji do okresu

styczen — marzec 2008 r.
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WyKr. 29. Przecigtne miesi¢eczne ceny detaliczne wybranych towaréw i uslug konsumpcyjnych z
grupy Zywnosé i napoje bezalkoholowe i Transport W marcu
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Zrodto: Opracowanie wlasne

Porownujac przecigtne miesigczne ceny wybranych towaréw konsumpcyjnych
zanotowane w miesigcu marcu analizowanych lat mozna zauwazyé, ze zmiany cen
nastepujace w czasie sg zblizone zaréwno w Polsce, jak i w wojewodztwie matopolskim.

W wojewddztwie w marcu 2013 roku przecietna cena 0,5 kg chleba pszenno-zytniego
wyniosta 2,42 zt, a 1 1 benzyny — 5,67 zt przewyzszaly one ceny odnotowane w Polsce
odpowiednio 0 17 gr. i 4 gr. Jesli natomiast chodzi o cen¢ 1 kg cukru to wyniosta ona 3,79 zt i

byla nizsza o 4 gr. od ceny krajowe;.
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Wykr. 30. Przecigetne miesieczne ceny detaliczne wybranych towaréw i ustug konsumpcyjnych z
grupy Mieszkanie, Zdrowie oraz Rekreacja i kultura w marcu
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Zrodto: Opracowanie wlasne

W marcu 2013 roku mieszkancy badanego wojewodztwa poniesli nieznacznie wyzsze
koszty zwiazane z uzyciem 1 m® cieplej wody w poréwnaniu z przecietna cena ogélnokrajowa
przypadajaca na ten rodzaj ustug (o 6,2%). Jesli chodzi o cene biletu do kina, jako ustugi z
grupy Rekreacja i kultura to w regionie ksztaltuje si¢ ona na nieco nizszym poziomie niz w
calym kraju.

Istotng réznicg w cenach mozna dostrzec w przypadku optat za wizyte u lekarza
specjalisty II stopnia. Przecig¢tna cena za tg ustuge w wojewodztwie matopolskim w marcu

2013 roku byta 0 11,0% nizsza od ceny zanotowanej w Polsce.
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Tabl.6.  Przecietne ceny detaliczne wybranych towarow i uslug konsumpcyjnych
W maru w wojewodztwie malopolskim

2010 2011 2012 2013
Wyszczegélnienie

w zlotych 2012 =100
Chleb pszenno-zytni — 0,5 kg 1,93 2,41 2,45 2,42 98,8
Kurczeta patroszone — 1 kg 6,22 7,58 7,60 7,82 102,9
Migso wieprzowe z koscig — 1 kg 13,29 13,41 15,18 15,40 101,4
Szynka wieprzowa gotowana — 1 kg 20,86 21,18 22,00 22,30 101,4
Ryz—-1kg 4,41 4,38 4,35 4,45 102,3
Maka pszenna ,,Poznanska” — 1 kg 1,77 2,26 2,50 2,51 100,4
Mleko krowie spozywcze (3-3,5%) — 1 | 2,64 2,77 2,77 2,63 94,9
Ser twarogowy potttusty — 1 kg 12,10 11,87 12,62 12,75 101,0
Ser dojrzewajacy — 1 kg 17,28 18,37 19,63 20,07 102,2
Jaja kurze §wieze — 1 szt 0,46 0,43 0,67 0,58 86,6
Masto §wieze (82,5%) — 200 g 3,98 4,26 4,64 4,23 91,2
Cytryny — 1 kg 5,94 5,03 5,00 6,14 122,8
Cebula—1kg 2,35 2,55 1,26 1,53 121,4
Ziemniaki — 1 kg 1,09 1,97 0,71 1,07 150,7
Cukier biaty krysztat — 1 kg 2,59 4,89 3,98 3,79 95,2
Czekolada mleczna — 100 g 3,36 3,39 3,56 3,39 95,2
Sok jabtkowy — 1 | 3,80 4,08 4,08 3,84 94,1
Garnitur meski z elanowelny — 1 kpl. 384,87 414,71 377,07 395,27 104,8
Proszek do prania — 400 g 4,46 4,40 4,40 4,44 100,9
Ciepta woda — 1 m? 17,41 18,29 19,49 21,48 110,2
Wywoéz $mieci — 1 pojemnik 17,09 17,36 17,93 18,56 103,5
Wegiel kamienny — 1 t 699,62 751,81 815,58 793,43 97,3
Bilet normalny do kina 14,50 15,58 16,18 16,38 101,2
Wizyta u lekarza specjalisty 11 stopnia 60,62 64,46 71,00 72,15 101,6
Strzyzenie wlos6w meskich 15,46 16,85 17,77 18,00 101,3
Mydto toaletowe — 100 g 2,03 2,09 1,93 2,04 105,7

Zrédto: Opracowanie wtasne
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Rozdzial 8. Mieszkalnictwo

W pierwszym kwartale 2013 r. w wojewodztwie matopolskim oddano do

uzytkowania 4542 mieszkan, czyli o 16,1% wigcej niz w analogicznym okresie 2012 r. 1
38,4% wigcej w porownaniu z 2011 r. Natomiast w tych samych miesigcach w Polsce oddano
do uzytkowania o 2,2% wigcej niz w analogicznym okresie 2012r. i 0 34,9% wigcej niz W
2011r..
Liczba mieszkan oddanych do uzytkowania w wojewodztwie malopolskim w miesigcach
styczen — marzec 2013 r. stanowila 12,2% mieszkan oddanych do uzytkowania w Polsce,
czyli o 1,4 p. proc. wigcej niz w analogicznym okresie ub. Podobnie jak w zeszlym roku
wojewodztwo matopolskie zajeto drugie miejsce pod wzgledem liczby mieszkan oddanych do
uzytkowania.

WyKkr. 31. Dynamika liczby mieszkan oddanych do uzytkowania w wojewédztwie malopolskim
(podstawa stala: I-111 2006= 100)
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Zrodto: Opracowanie wlasne

W pierwszym kwartale 2013 r. w wojewodztwie matopolskim w budownictwie
mieszkaniowy, budownictwo indywidualne przewyzszalo inwestycje przeznaczone na
sprzedaz lub wynajem, stanowigc 50,5% ogodlnej liczbie mieszkan oddanych do uzytku.

Oznacza spadek udziatu tej formy budownictwa o 2,9 p. proc w stosunku do analogicznego
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okresu 2012 r. oraz o 6,5 p. proc. w porownaniu z 2011 r. W miesigcach styczen — marzec
udzial mieszkan realizowanych w ramach budownictwa przeznaczonego na sprzedaz i
wynajem wynosit 49,3% czyli 4,2 p. proc. wigcej niz W pierwszym kwartale 2012 r. i 6,1 p.
proc. wigcej w porownaniu z analogicznym okresem roku 2011. W skali kraju w strukturze
mieszkan oddanych do uzytkowania, w porownaniu z pierwszym kwartalem 2012 r.,
zwigkszyl si¢ udzial mieszkan realizowanych w budownictwie przeznaczonym na sprzedaz
lub wynajem (o 1,3 p. proc.), indywidualnym (o 0,5 p. proc.).

W okresie styczen - marzec 2013 r. mieszkan oddanych przez inwestorow
indywidualnych bylo 2294, tj. o 9,8% wigcej niz w analogicznym okresie 2012 .
i rownoczesnie 0 23,3% wigcej niz w 2011 r., jedoczes$nie byt to spadek w stosunku do
czwartego kwartalu ub. r. o 165 mieszkan (6,7%). W pierwszym kwartale 2013 r. liczba
mieszkan oddanych do uzytkowania przeznaczonych na sprzedaz lub wynajem wynosita
2240, co oznacza wzrost 0 26,9% niz w odpowiadajagcym mu kwartale 2012 r. i 0 59,8%
wiecej w pordwnaniu Z analogicznym kwartatem 2011 r.

Podobnie wygladata sytuacja w skali kraju. Nastgpit zarbwno wzrost liczby mieszkan w
budownictwie indywidualnym o 3,2% jak i liczby mieszkan przeznaczonych pod wynajem w

stosunku do analogicznego okresu ub. roku odpowiednio 6,0%

Wykr. 32. Liczba mieszkan oddanych do uzytkowania w wojewédztwie malopolskim
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Zrédto: Opracowanie whasne
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Powierzchnia uzytkowa mieszkania jest to suma powierzchni wszystkich pomieszczen
znajdujacych si¢ w obrgbie mieszkania, a w szczegolnosci: pokoi, kuchni (z oknem i bez
okna), spizarni, przedpokoi, alkow, holi, tazienek, ubikacji, obudowanej werandy, ganku,
garderoby oraz innych pomieszczen stuzacych mieszkalnym lub gospodarczym potrzebom
mieszkancow bez wzgledu na ich przeznaczenie 1 sposob uZytkowanias.

Przecigtna powierzchnia uzytkowa jednego mieszkania oddanego do uzytkowania w
pierwszym kwartale 2013 r. w wojewodztwie matopolskim wynosita 100,0 m% Plasowata to
wojewodztwo na 11 pozycji w poréwnaniu do innych wojewoddztw, co oznacza dalszy spadek
w poréwnaniu z poprzednimi kwartatami (kolejne 2 miejsca w stosunku do IV kwartatu 2012
r.). Najwicksza powierzchnig uzytkowa mieszkan oddanych miato ponownie wojewodztwo
opolskie (140,4 m?) a najmniejsza wojew6dztwo dolnoglaskie (90,8 m?). W poréwnaniu do
$redniej krajowej powierzchnia uzytkowa mieszkan oddanych w kwartalach ulegata
wahaniom. Podobnie jak we wszystkich pierwszych kwartatach lat 2009-2012 tak i w br.
przeci¢tna powierzchnia uzytkowa mieszkan oddanych do uzytkowania w woj. matopolskim

byta mniejsza niz w Polsce (Blad! Nie mozna odnalez¢ zrodla odwolania.3).

Wykr. 33. Przeci¢tna powierzchnia uzytkowa mieszkan oddanych do uzytkowania w Polsce
i wojewodztwie malopolskim
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Zrodto: Opracowanie wlasne

> Gospodarka mieszkaniowa w 2009 r., GUS, Warszawa 2010 r., s. 14
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W wojewddztwie matopolskim w pierwszym kwartale 2013 r., wsrod powiatow ziemskich,
najwicksze mieszkania budowano w powiecie tatrzanskim (przeci¢tna powierzchnia
uzytkowa —180,2 m?) a najmniejsze w powiecie miechowskim (86,9 m?). W tym miejscu
nalezy podkresli¢ wyrazny wzrost przecigtnej powierzchni uzytkowej mieszkan w powiecie
tatrzanskim o ponad 36 m? w stosunku do  poprzedniego  kwartatu.
W przypadku miast na prawach powiatow w wojewddztwie najwigksza powierzchnie
uzytkowa mialy mieszkania w Nowym Saczu - 163,4 m?, a najmniejsza w Krakowie — 59,0
m?. Dodatkowo nalezy wspomnie¢, ze jest to najmniejsza powierzchnig uzytkowa mieszkan
oddanych do uzytkowania jaka zanotowano dla miasta Krakowa od 2008 r. W Tarnowie
budowano mieszkanie o $redniej powierzchni uzytkowej wynoszacej 94,8,0 m% co oznaczato
wzrost powierzchni o blisko 5 m? W pietnastu powiatach wojewodztwa matopolskiego

nastapit wzrost powierzchni uzytkowej mieszkan w stosunku do czwartego kwartatu ub. r.

WyKkr. 34. Przecigtna powierzchnia uzytkowa mieszkan oddanych do uzytkowania
w | kw 2013 r. w wojewodztwie malopolskim wedlug powiatéw
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Zrbdlo: Opracowanie wlasne
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Wskaznik przeliczeniowy kosztu odtworzenia 1m? powierzchni uzytkowej budynkow
mieszkalnych

Wysoko$¢ wskaznika przeliczeniowego ma istotne znaczenie dla ustalania stawek
czynszu lokali mieszkalnych, kaucji mieszkaniowych, dodatkéw mieszkaniowych i innych
zagadnien zwigzanych z okresleniem wartos$ci odtworzeniowej lokali mieszkalnych. Warto$¢
odtworzeniowa lokalu stanowi iloczyn powierzchni uzytkowej lokalu i1 wskaznika
przeliczeniowego. Podstawa do wyliczenia wysokosci wskaznika przeliczeniowego przez
wojewodg jest przecietny koszt budowy 1 m? powierzchni uzytkowej budynku mieszkalnego,
na temat ktorego informacje przekazywane sa przez Urzedy Statystyczne. Ponadto przy
ustalaniu  wielkosci wskaznika uwzglgdniany jest wzrost cen towaréw 1 ustug
konsumpcyjnych dla danego wojewoddztwa na podstawie danych z ostatnich 6 miesigcy®.

Wskaznik przeliczeniowy, oglaszany w formie Obwieszczenia Wojewody, ustalany
jest na okres 6 miesiecy dla wojewddztwa (z wylaczeniem miasta wojewoddzkiego) oraz dla

miasta wojewddzkiego.

Wykr. 35. Wskaznik przeliczeniowy kosztu odtworzenia 1m? powierzchni uzytkowej budynkéw
mieszkalnych
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Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie obwieszczen Wojewody Matopolskiego

W dwoch wojewodztwach: pomorskim (4162,00 zt) i kujawsko-pomorskim (4206,00

zh), powyzszy wskaznik przyjmowal wartosci wyzsze niz w wojewoddztwie matopolskim, dla

® Zrodto: Mazowiecki Urzad Wojewodzki
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ktorego wynosit 3866,00 zt. Natomiast w przypadku miasta wojewodzkiego - Krakowa
wskaznik ten wynosit 4436,00 z1, dajac mu 7 pozycje¢ w skali kraju.
W stosunku do poprzedniego okresu wskaznik ten wzrdst zarowno dla wojewodztwa jak i dla

miasta Krakowa odpowiednio 0 2,9% i 1,3%.

Wykr. 36. Dynamika wskaznika przeliczeniowego kosztu odtworzenia 1m2 powierzchni
uzytkowej budynkow mieszkalnych
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Zrodto: Opracowanie wiasne na podstawie obwieszczen Wojewody Matopolskiego

Wskaznik przeliczeniowy kosztu odtworzenia 1 m? powierzchni uzytkowej budynku
dla wojewodztwa matopolskiego od 2005 do 30 wrzesnia 2012 roku systematycznie ro$nie.
Natomiast w przypadku miasta Krakowa w latach 2005 — 2009 rést, a w okresie od 2009 r. do
wrzesnia 2012 r. podlegat pewnym wahaniom. Wigksza dynamika wzrostu cechowat si¢
wskaznik dla Krakowa, w szczegdlnosci w okresie 2009/2010 w stosunku do okresu 2009,
kiedy to jego dynamika wzrosta o 26,6 pkt proc. Natomiast w nastegpnym okresie dynamika
wzrostu ulegla zahamowaniu przyjmujac wielkos¢ 178,8% z poziomu 180,9%.
W przypadku wskaznika na poziomie wojewodztwa jego dynamike cechuje systematyczny,

réwnomierny wzrost (Wykr. 36Wykr. 36).
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Rozdzial 9. Turystyka

Wojewddztwo matopolskie jest jednym z najbardziej atrakcyjnych turystycznie
rejonéw Polski. W ubieglym roku byto wojewddztwem o najwickszej liczbie odwiedzajacych
turystow. W pierwszym kwartale 2013 roku zajeto pod tym wzgledem drugie miejsce, zaraz
za wojewodztwem mazowiecki. Udziat osob odwiedzajacych wojewddztwo malopolskie

w 0golnej liczbie turystow wynidst 16,8%.

Obiekty zbiorowego zakwaterowania

Wedlug stanu z lipca 2012 roku w wojewddztwie matopolskim funkcjonowato 1400
obiektow zbiorowego zakwaterowania co stanowito 14,8% obiektow w calym kraju.

W strukturze matopolskich obiektow zbiorowego zakwaterowania dominujg kwatery
prywatne i pokoje goscinne — stanowig one 33,0% ogolnej liczby obiektow. Istotny udziat
majg réwniez hotele (20,5%), osrodki wczasowe (7,4%), kwatery agroturystyczne (4,8%)
pensjonaty (4,3%), a osrodki szkoleniowo-wypoczynkowe (4,2%).

Wykr. 37. Obiekty zbiorowego zakwaterowania wedlug rodzajow w wojewodztwie malopolskim
(stan w lipcu 2012)
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Zrodto: Opracowanie wlasne
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W samym natomiast Krakowie struktura przedstawiala si¢ inaczej. W ogo6lnej liczbie
obiektow zbiorowego zakwaterowania dominowaty hotele — 53,9%. Istotny udzial miaty tez
hostele — 14,5%. Natomiast pozostate rodzaje obiektow wystgpowaly nielicznie, lub w ogdle

nie znajdowaty si¢ w stolicy wojewddztwa.

Wykr. 38. Obiekty zbiorowego zakwaterowania wedlug rodzajéow w  Krakowie
(stan w lipcu 2012)
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Zrédto: Opracowanie whasne
W poréwnaniu do lipca 2011 roku liczba obiektow zbiorowego zakwaterowania
wzrosta w wojewddztwie o 59,1%. Na przestrzeni ostatnich lat ich liczba nieznacznie
wzrastala. Szybkie tempo wzrostu liczby obiektow zbiorowego zakwaterowania
obserwowano natomiast w samym Krakowie. W poréwnaniu do roku 2005 liczba obiektéw

w stolicy regionu wzrosta o 94,4%.

Wykr. 39. Dynamika liczby obiektéw zbiorowego zakwaterowania
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Zrédto: Opracowanie witasne
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Wykorzystanie obiektow zbiorowego zakwaterowania

Liczba turystow korzystajacych z noclegbw w wojewodztwie matopolskim
w I kwartale 2013 roku wyniosta 707,1 tys. W poréwnaniu do analogicznego kwartatu roku
2012 liczba korzystajacych z noclegéw spadta o 1,8 %. Najczesciej turys$ci korzystali
z noclegow w hotelach (podobnie turysci zagraniczni). W strukturze wykorzystania noclegéw
w obiektach zbiorowego zakwaterowania udziat hoteli wynosit w I kwartale 2013 roku
60,2%. Zauwazalny byl rowniez udzial osrodkéow wczasowych (6,4% korzystajacych),
pensjonatow (4,8%), pokoi goscinnych i kwater prywatnych (4,8%) i osrodkéw szkoleniowo-
wypoczynkowych (3,9%). Sposrod wszystkich turystow zagranicznych korzystajacych
z noclegbw w naszym wojewodztwie az 78,8% wybrato noclegi w hotelach. Drugim
w kolejnosci wybieranym miejscem zakwaterowania byly hostele (6,8% korzystajacych).

Wykr. 40. Korzystajacy z obiektéw zbiorowego zakwaterowania w wojewodztwie malopolskim
w IV kwartale 2012 r.
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Zrédto: Opracowanie wtasne

W Krakowie w strukturze wykorzystania obiektow zbiorowego zakwaterowania
przejawiala si¢ jeszcze wigksza dominacja noclegéw hotelowych. Ogoétem liczba
korzystajacych z noclegéw w Krakowie w I kwartale 2013 roku wyniosta 321,1 tys. Byta
wigc mniejsza o 0,3% od liczby korzystajacych w analogicznym kwartale roku 2012.

Z noclegdbw w hotelach skorzystalo w analizowanym okresie 260,9 tys. turystoéw co
stanowito 81,2% z wszystkich turystow korzystajacych z noclegéw w Krakowie. Wsrod

turystow zagranicznych udziat korzystajacych z hoteli byt jeszcze wigkszy 1 wynosit 83,7%.
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Wsrdd ogdhu turystow (jak 1 turystow zagranicznych) nocujacych w Krakowie popularne byty
réwniez hostele — udzial korzystajacych kolejno 7,4% 1 8,3%.

Wykr. 41. Korzystajacy @z  obiektéw  zbiorowego  zakwaterowania w  Krakowie
w 1V kwartale 2012 r.
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Zrbdlo: Opracowanie wlasne
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Ruch pasazerski na MPL Krakéw-Balice

Po rekordowym roku 2012, w ktérym ruch pasazerski na lotnisku w Balicach osiggnat
warto$¢ prawie 3,5 mln pasazerow, pierwszy kwartal 2013 roku przynidst kolejny wzrost
liczby pasazeré6w obstuzonych przez krakowski port lotniczy.

Ruch pasazerski w pierwszym kwartale 2013 roku osiaggnat wartos¢ 667,3 tys. 0sob co
oznacza wzrost w pordwnaniu do analogicznego kwartalu roku 2012 o 3,0%.

Od kilku kwartatow liczba pasazerow obstugiwanych przez port w Balicach
systematycznie ro$nie. W nat¢zeniu ruchu pasazerskiego mozna zaobserwowacé sezonowosc
przejawiajaca sie¢ w zwiekszonym natezeniu tego ruchu w drugim, a zwlaszcza trzecim

kwartale.

WyKkr. 42. Ruch pasazerski na MPL Krakow-Balice
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Zrbdlo: Opracowanie wiasne
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Rozdziat 10.Skutki zimy 2012/2013

Stan powietrza

Dane Matopolskiego Monitoringu Powietrza Wojewodzkiego Inspektoratu Ochrony
Srodowiska w Krakowie dotyczace zanieczyszczenia powietrza w okresie jesienno-zimowym
2011/2012 oraz 2012/2013 uzyskano dla czerech miast: Krakowa’, Nowego Sacza, Tarnowa,
1 Zakopanego. Analizy dokonano na podstawie dziennych pomiaréw takich zanieczyszczen
jak: dwutlenek siarki (SO,), tlenek azotu (NO), dwutlenek azotu (NOy), tlenki azotu (NOy),
ozon (Ogs), tleneck wegla (CO) oraz pyt zawieszony o wymiarach ziaren ponizej 10
mikrometrow (PM10).

Sposrod czterech badanych miast wojewodztwa matopolskiego najwigksze przecigtne
stezenie zanieczyszczen w 1 m® powietrza w okresie od pazdziernika 2012 r. do marca 2013 r.
wystapito w Krakowie (NO, NOx, PM10) oraz Zakopanem (SO, NO,). Z kolei najmniejsze
zanieczyszczenie powietrza odnotowano w Tarnowie (poza tlenkiem azotu NO). Na obszarze
Krakowa w analizowanym okresie zaobserwowano ponad 6 razy wyzsze przeci¢tne stezenie
tlenku azotu niz najnizsze st¢zenie odnotowane w Zakopanem. Pozostate tlenki azotu (NOy)
stanowity natomiast ok. 252% przecigtnego poziomu tych gazow w Tarnowie. Z kolei stopien
zanieczyszczenia powietrza pytem zawieszonym byl o ok. 1,5 razy wyzszy niz w Tarnowie.
Tak wysokie stezenie zwigzkow azotu NO i NOy oraz pylu zawieszonego w Krakowie
spowodowane jest wzmozonym, w porownaniu z innymi analizowanymi miastami, ruchem
komunikacyjnym na terenie miasta, wigkszymi potrzebami grzewczymi, dziatalno$cig
pobliskiej elektrowni weglowej w Skawinie oraz niekorzystnym umiejscowieniem Krakowa
w dolinie Wisly. Mniejsze rdéznice pomigdzy analizowanymi miastami byly odnotowane w
przypadku dwutlenku azotu i dwutlenku siarki, ktérych najwigksze przecigtne stezenie w
badanym okresie wystapito w Zakopanem.

Przecietny dobowy dopuszczalny poziom emisji dwutlenku siarki do atmosfery,
wynoszacy 125,0 ug/mg, nie zostal przekroczony w Zadnym z rozwazanych miast przez caty
okres od pazdziernika do marca zarowno w latach 2012/13, jak i 2011/12. Zupehie inaczej
przedstawiala si¢ sytuacja dotyczaca zanieczyszczen pytem PMI10, ktorego dzienny
dopuszczalny poziom (50,0 pg/m®) przekroczony byl wielokrotnie w kazdym miescie, a

najczesciej w Krakowie.

" Dla miasta Krakowa wykorzystano dane zebrane w stacji tta miejskiego Krakow-Kurdwanow.
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WyKkr. 43. Przecietne stezenie zanieczyszczen powietrza w okresie X 2012 — 111 2013
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Zrédto: Opracowanie wiasne na podstawie danych MMP w Krakowie

Krakow

Przecietna miesigczna emisja zanieczyszczen w Krakowie w okresie od pazdziernika
2012 r. do marca 2013 r. w porOwnaniu z tym samym okresem roku poprzedniego
ksztattowata si¢ na roznych poziomach w zalezno$ci od miesigca i rodzaju zanieczyszczenia.
W przypadku tlenkow azotu (NO, NO; i NOy), najwyzsze stezenie w analizowanym okresie
2011/12 wystapito w grudniu 2012 r. (odpowiednio 60,7, 38,5 1 140,5 ug/m?’). W poréwnaniu
z tym samym okresem lat 2011/12 najwyzsze przeci¢tne miesi¢czne stezenie zanieczyszczen
w postaci tlenkéw azotu NO i NOy zanotowano w listopadzie 2011 r. (odpowiednio 72,7 i
1443 pg/m3), za$ dwutlenku azotu w lutym 2012 r. (42,1 pg/m3).

Emisja dwutlenku siarki i pylu zawieszonego w okresie X 2012 — Il 2013 w
Krakowie osiggnela najwyzszy przecietny miesigczny poziom w grudniu 2012 r.
(odpowiednio 21,4 1 108,1 ug/m3). Bylo to zwigzane m.in. ze wzmozonym okresem
grzewczym, wywolanym niskimi temperaturami powietrzag. Srednia temperatura w grudniu
2012 r. spadta do -2,8°C, podczas gdy w grudniu 2011 r. wyniosta 1,6°C. Przecigtne stezenie
ozonu w Krakowie byto najwyzsze w marcu b. r. (55,0 ug/ms). Rok wczesniej, w okresie od
pazdziernika 2011 r. do marca 2012 r. najwicksza emisja dwutlenku siarki, pylu

zawieszonego oraz ozonu wystgpita w lutym 2012 r. (odpowiednio 38,9, 94,7 oraz

8 Prezentowane dane dotyczace temperatury powietrza i opadow atmosferycznych pochodza z zasobow
Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej w Krakowie
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34,4 u g/m3). Zwigkszona emisja dwutlenku siarki i pylu zawieszonego byta réwniez zwigzana
ze spadkiem temperatur, luty 2012 r. byt najzimniejszym miesigcem kalendarzowej zimy, a

$rednia temperatura w tym miesigcu wyniosta -7,0°C.

WyKr. 44. Przecigtne miesi¢czne stezenie zwiazkow azotu w Krakowie

pg/m?3 | —@= Tlenek azotu (NO) === Dwutlenek azotu (NO2) === Tlenki azotu (NOXx)
160,0
1
1
1400 plaas L 1405
) 1
/ 135,7 | m
1
120,0 / —
107,2 !
1000 107,2 99,4 | 1134 102,7
80,0
60,0
40,0
20,0
0,0
35 e S S g 3 = g S g
-:E = E) 17} :E 2 g 7
< <
o (="
2011/2012 2012/2013

Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych MMP w Krakowie

WyKkr. 45. Przeci¢tne miesi¢czne stezenie dwutlenku siarki w Krakowie
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Zrodto: Opracowanie wiasne na podstawie danych MMP w Krakowie
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Wykr. 46. Przecigtne miesieczne stezenie ozonu w Krakowie
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Zrédho: Opracowanie whasne na podstawie danych MMP w Krakowie

Wykr. 47. Przecigtne miesieczne stezenie pylu zawieszonego a temperatura w Krakowie
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Zrodto: Opracowanie whasne na podstawie danych MMP oraz IMGW w Krakowie

Raport kwartalny o sytuacji spoteczno-gospodarczej w wojewodztwie matopolskim | 55



10 | Skutki zimy 2012/2013

Przecigtny dzienny poziom dopuszczalny stezenia pytu zawieszonego w atmosferze w
okresie od pazdziernika 2012 r. do marca 2013 r. zostat przekroczony 117 razy (66,1 % ogdhu
dni, w ktorych nastgpit pomiar), z czego w zimie kalendarzowej 58 razy (66,7 % ogotu dni
kalendarzowej zimy, w ktorych odnotowano pomiary). W pordéwnaniu z poprzednim
analogicznym okresem liczba przekroczen wzrosta, od pazdziernika 2011 r. do marca 2012 r.
zaobserwowano 103 dni w ktorych przekroczony zostal poziom dopuszczalny (60,2 % ogdtu

dni pomiarowych), z czego w kalendarzowej zimie 55 dni (64,7 % ogo6tu dni kalendarzowe;j

zimy, w ktorych odnotowano pomiary).

WyKr. 48. Przecigtne dzienne stezenie pylu zawieszonego a poziom dopuszczalny w okresie
kalendarzowej zimy w Krakowie
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Zrodto: Opracowanie wiasne na podstawie danych MMP w Krakowie

Zanieczyszczenie powietrza w kalendarzowej zimie 2012/2013 w poréwnaniu do
zimy 2011/2012 byto nizsze w przypadku dwutlenku siarki, tlenku azotu, dwutlenku azotu i
pozostatych tlenkéw azotu (odpowiednio o 22,8%, 20,9%, 6,3% oraz 15,7%). Zanotowano

natomiast wyzszg emisj¢ ozonu (19,0%) oraz pytu zawieszonego (0,4%).
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Wykr. 49. Srednie stezenie zanieczyszczen powietrza wedlug rodzaju w okresie kalendarzowej
zimy w Krakowie
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Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych MMP w Krakowie

Nowy Sacz

Przecigtne miesigczne stezenie tlenkow azotu w Nowym Saczu w okresie od
pazdziernika 2012 r. do marca 2013 r. bylo najwyzsze w grudniu 2012 r. (odpowiednio
stezenie tlenku azotu: 37,2 ;,Lg/m3, dwutlenku azotu: 39,0 ug/m3 1 innych tlenkow azotu
96,2 pg/ms). Rok wczesniej, w analizowanym okresie 2011/2012 emisja tlenku azotu oraz
innych tlenkéw azotu byla najwyzsza w grudniu 2011 r. (tlenek azotu 49,0 pg/m®, inne tlenki
azotu: 108,9 ng/m®), zas dwutlenku azotu w lutym 2012 r. (37,9 pg/m°).

W Nowym Saczu emisja dwutlenku siarki byta najwyzsza w styczniu 2013 r. (22,5
ng/m®), za$ pylu zawieszonego w grudniu 2012 r. (102,6 pg/m®). Tak jak w przypadku
Krakowa, byto to zwigzane ze wzmozonym okresem grzewczym, spowodowanym niskimi
temperaturami powietrza. Grudzien 2012 r. 1 styczen 2013 r. byly najzimniejszymi
miesigcami zimy 2012/2013, przecigtne miesigczne temperatury powietrza wyniosty
odpowiednio -2,1°C w grudniu oraz -2,6°C w styczniu. W badanym okresie 2011/2012
najwigksze stezenie dwutlenku siarki 1 pylu zawieszonego wystapito w lutym 2012
(odpowiednio 26,8 i 152,1 ug/m3), co réwniez zwigzane bylo ze spadkiem temperatur —

przecigtna miesi¢czna temperatura powietrza w lutym 2012 r. wyniosta -7,4°C.
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Wykr. 50. Przecietne miesi¢czne stezenie zwiazkéw azotu w Nowym Saczu
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Zrodho: Opracowanie whasne na podstawie danych MMP w Krakowie
WyKkr. 51. Przeci¢tne miesi¢czne stezenie dwutlenku siarki w Nowym Saczu
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Zrodto: Opracowanie wiasne na podstawie danych MMP w Krakowie
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Wykr. 52. Przecietne miesi¢czne stezenie pylu zawieszonego a temperatura w Nowym Saczu
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Zrodto: Opracowanie whasne na podstawie danych MMP oraz IMGW w Krakowie
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W okresie od pazdziernika 2012 r. do marca 2013 r. przecig¢tny dzienny dopuszczalny

poziom stezenia pylu zawieszonego zostat przekroczony 112 razy (62,2% ogoétu dni

pomiarowych), z czego w kalendarzowej zimie 59 razy (67,0% ogéhu dni zimowych, w

ktorych odnotowano pomiary). W poréwnaniu z poprzednim analizowanym okresem liczba

przekroczen wzrosta, ale udziat w ogole dni, w ktérych dokonywane byty pomiary zmalat (87

dni, tj. 63,5% w okresie X 2011 — XII 2012, z czego w kalendarzowej zimie 48 dni, tj.
71,6%).
Zanieczyszczenie powietrza w zimie 2012/2013 w poréwnaniu do zimy 2011/2012

byto nizsze w przypadku tlenku azotu, dwutlenku azotu i pozostatych tlenkéw azotu oraz pytu

zawieszonego, odpowiednio o 18,9%, 4,5% i 11,7% oraz 19,3%. Zaobserwowano natomiast

wiekszg ilos¢ dwutlenku siarki, ktorego stezenie wzrosto o 5,4%.
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Wykr. 53. Przecigtne dzienne stezenie pylu zawieszonego a poziom dopuszczalny w okresie

kalendarzowej zimy w Nowym Saczu
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Zrédto: Opracowanie wiasne na podstawie danych MMP w Krakowie

Wykr. 54. Srednie stezenie zanieczyszczen powietrza wedlug rodzaju w okresie kalendarzowej
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Zrédto: Opracowanie wiasne na podstawie danych MMP w Krakowie
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Tarnow

W Tarnowie w okresie od pazdziernika 2012 r. do marca 2013 r. najwyzsze stezenie
dwutlenku i tlenkéw azotu zaobserwowano w pazdzierniku 2012 r. (odpowiednio 34,3 i
71,7 ng/m®), za$ tlenku azotu w listopadzie 2012 r. (25,3 pg/m®). W tym samym okresie lat
2011/12 emisja wszystkich powyzszych gazow osiagneta najwyzszy poziom w lutym 2012 r.
(19,9 pg/m* dla NO, 38,4 pg/m®dla NO, oraz 69,0 pg/m> dla NO,).

Miesigczna emisja dwutlenku siarki i tlenku wegla w okresie od pazdziernika 2012 r.
do marca b. r. byla najwyzsza w grudniu 2012 r. (odpowiednio 17.8 i 0,8 pug/m®), za§ w
analogicznym okresie 2011/12 — w lutym 2012 r. (odpowiednio 32,3 i 1,1 pg/m®). Z kolei
stezenie pylu zawieszonego najwyzszy poziom osiggneto w styczniu b. r. (65,9 ug/m3), aw
poprzednim okresie w lutym 2012 r. (119,0 pg/m3). Najwyzsze miesigczne stezenie
zanieczyszczen zwigzane bylo ze spadkiem temperatury, grudzien 2012 r. oraz styczen 2013
r., podobnie jak luty 2012 r. byly najzimniejszymi miesigcami zim 2011/2012 oraz
2012/2013, a przecigtna temperatura powietrza w Tarnowie spadta w styczniu 2013 r. do -

1,7°C, w grudniu 2012 r. do -2,1°C, za§ w lutym 2012 r. do -7,2°C.

WyKr. 55. Przecigtne miesigczne stezenie zwigzkow azotu w Tarnowie
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Zrodto: Opracowanie wiasne na podstawie danych MMP w Krakowie
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Wykr. 56. Przeci¢tne miesieczne stezenie dwutlenku siarki w Tarnowie
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Zrédho: Opracowanie whasne na podstawie danych MMP w Krakowie
WyKkr. 57. Przeci¢tne miesi¢czne stezenie tlenku wegla w Tarnowie
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Wykr. 58. Przecigtne miesieczne stezenie pylu zawieszonego a temperatura w Tarnowie
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Zrodto: Opracowanie whasne na podstawie danych MMP oraz IMGW w Krakowie

W Tarnowie w okresie od pazdziernika 2012 r. do marca 2013 r. na podstawie
prowadzonych pomiar6w odnotowano 62 dni, w ktérych przecietny dzienny dopuszczalny
poziom stezenia pytlu zawieszonego zostal przekroczony (34,8% ogoétu dni pomiarowych), z
czego w kalendarzowej zimie byto to 34 dni (39,1% ogoétu dni kalendarzowej zimy, w ktorych
odnotowano pomiary). W poroéwnaniu z poprzednim okresem jesienno-zimowym liczba
przekroczen zmalata, od pazdziernika 2011 r. do marca 2012 r. wyniosta 71 dni (39,4%),
z czego w kalendarzowej zimie 38 dni (43,7%).

Kalendarzowa zima 2012/2013 byta bardziej korzystna dla ogdlnego stanu powietrza
w Tarnowie niz zima 2011/2012, w ktorej nastapit wzrost wszystkich obserwowanych
zanieczyszczen powietrza w stosunku do zimy 2010/2011. Sytuacja ulegta poprawie podczas
tegorocznej zimy — odnotowano spadek przecietnego stezenia wszystkich analizowanych
zanieczyszczen W stosunku do zimy 2011/2012, z czego najwigksze rdznice wystapity w
przypadku tlenku azotu (spadek o 54,5%) i pozostatych tlenkow azotu (spadek o 32,1%),
mniejsze natomiast w stezeniu dwutlenku siarki (spadek o 28,4%), tlenku wegla (spadek o

26,8%), pytu zawieszonego (spadek o 26,3%) oraz dwutlenku azotu (spadek o0 18,1%).
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Wykr. 59. Przecigtne dzienne stezenie pylu zawieszonego a poziom dopuszczalny w okresie

kalendarzowej zimy w Tarnowie
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Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych MMP w Krakowie

Wykr. 60. Srednie stezenie zanieczyszczen powietrza wedlug rodzaju w okresie kalendarzowej

zimy w Tarnowie
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Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych MMP w Krakowie
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Zakopane

Przecietna miesi¢czna emisja zwigzkéw azotu NO, NO, i NOx w Zakopanem w
okresie od pazdziernika 2012 r. do marca 2013 r. osiggata najwyzszy poziom w grudniu
2012 r. (odpowiednio 14,8, 57,5 i 79,6 ug/m®). W poréwnaniu z analogicznym okresem lat
2011/12 najwyzsze przecigtne miesigczne stgzenie wszystkich tlenkéw azotu odnotowano w

listopadzie 2011 r. (odpowiednio 16,2, 43,4 i 68,9 pg/m®).

Wykr. 61. Przecigtne miesieczne stezenie zwigzkow azotu (NO, NO,, NO,) w Zakopanem
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Zrodto: Opracowanie wiasne na podstawie danych MMP w Krakowie
Stezenie pozostatych analizowanych zanieczyszczen w okresie X 2012 — 111 2013 w

Zakopanem, podobnie jak w przypadku tlenkow azotu, byto najwyzsze w grudniu 2012 r.
Dwutlenek siarki osiggnat poziom 30,2 ug/m3, tlenek wegla — 1,2 pg/ms, za$ pyt zawieszony
91,4 ug/m3. Emisja dwutlenku siarki, tlenku wegla i pylu zawieszonego w okresie X 2011 —
1112012 w Zakopanem byla zréznicowana pod wzgledem miesigcy 1 rodzaju zwigzku.
Dwutlenek siarki w analizowanym okresie 2011/12 najwyzsze przeci¢tne miesieczne stezenie
osiagnat w grudniu 2011 r. (27,7 ug/m®), podczas gdy tlenek wegla w listopadzie 2011 r. oraz
w lutym 2012 r. (1,0 pg/m®). Natomiast pyt zawieszony osiagnal najwyzsze przecietne

Raport kwartalny o sytuacji spoteczno-gospodarczej w wojewodztwie matopolskim | 65



10 | Skutki zimy 2012/2013

miesieczne st¢zenie w lutym 2012 r. (1224 ug/m3). Zwigkszona emisja zanieczyszczen
zardbwno w grudniu 2012 r., jak i w lutym 2012 r. byla zwigzana ze spadkiem temperatur.
W Zakopanem przecigtna miesigczna temperatura w tych miesigcach wyniosta odpowiednio
-3,9°C oraz -9,1°C.

Wykr. 62. Przecigtne miesieczne stezenie dwutlenku siarki (SO;) w Zakopanem
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Zrodho: Opracowanie whasne na podstawie danych MMP w Krakowie

Wykr. 63. Przecietne miesi¢czne stezenie tlenku wegla (CO) w Zakopanem

pg/m?
14 —8—2012/2013 |

12 == 2011/2012
1,2 y
1,0 / \ 1,0
1,0 A A
08 l08/ 08 - —{N =403
, 08 ' 08 \ ,
0.6
0,6 - ,

0,6

0,4

0,2

0,0

pazdziernik listopad grudzien styczen luty marzec

Zrédto: Opracowanie wiasne na podstawie danych MMP w Krakowie
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Wykr. 64. Przecigtne miesieczne stezenie pylu zawieszonego (PM10) a temperatura w
Zakopanem
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Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych MMP oraz IMGW w Krakowie

Przecigtny dzienny dopuszczalny poziom st¢zenia pytu zawieszonego w powietrzu w
okresie od pazdziernika 2012 r. do marca 2013 r. zostal przekroczony 79 razy (45,1% ogoétu
dni, w ktorych nastgpit pomiar), z czego w kalendarzowej zimie 46 razy (51,7% ogo6tu dni
kalendarzowej zimy, w ktorych nastapit pomiar). W poréwnaniu z poprzednim analogicznym
okresem liczba przekroczen ogdétem wzrosta o ok. 11% (w kalendarzowej zimie o ok. 84%)).
W badanym okresie 2011/12 zaobserwowano 71 dni w ktérych przekroczony zostat poziom
dopuszczalny (42,5 % ogétu dni pomiarowych), z czego w kalendarzowej zimie 25 dni
(33,8% ogo6tu dni kalendarzowej zimy, w ktorych nastapit pomiar).

Zanieczyszczenie powietrza w kalendarzowej zimie 2012/2013 w poréwnaniu do zimy
2011/2012 bylo wyzsze w przypadku wszystkich analizowanych zwigzkow. Najwickszy
wzrost stezenia odnotowano dla dwutlenku siarki (o 135,6%), mniejszy dla tlenku wegla
(18,9 %), pytu zawieszonego (12,4%), dwutlenku azotu (12,2%) 1 tlenkdéw azotu (9,2%), za$
najmniejszy dla tlenku azotu (1,6%). Tym samym Zakopane bylo jedynym miastem sposrod
czterech analizowanych miast wojewodztwa matopolskiego, ktore nie zmniejszyto emisji

zanieczyszczen powietrza w porOwnaniu do ubieglorocznej zimy kalendarzowe;.
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Stan powietrza w Zakopanem, ktére jest popularnym miejscem zimowych turnusow,
warto rowniez przeanalizowa¢ w okresie ferii zimowych. W 2013 r. podczas zimowych ferii
w wojewodztwie matopolskim odnotowano wyzsze stezenie wszystkich badanych
zanieczyszczen powietrza w poréwnaniu do calego okresu kalendarzowej zimy 2012/2013.
Jest to odwrotna tendencja niz obserwowana podczas ferii w 2012 r., kiedy stezenie
zanieczyszczen bylo nizsze niz podczas zimy 2011/2012.

Wykr. 65. Przecigtne dzienne stezenie pylu zawieszonego a poziom dopuszczalny w okresie
kalendarzowej zimy w Zakopanem

pg/m?
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Poziom dopuszczalny

200,0

150,0 +4

100,0 +--
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0,0

22-31

grudzien
1-31 styczen
1-28/29 luty
1-20 marzec

Zrodho: Opracowanie whasne na podstawie danych MMP w Krakowie

Wykr. 66. Srednie stezenie zanieczyszczen powietrza wedlug rodzaju w okresie kalendarzowej
zimy i ferii zimowych w Zakopanem

/m3
120,0 re
®Zima 2012
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= Zima 2013
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60,0
39,6
400 36,8 32.89.8%68
20,0
6,594 6.6 69
0,8 0,7 101,22
0,0 -

Dwutlenek siarki ~ Tlenek azotu (NO) ~ Dwutlenek azotu ~ Tlenek wegla (CO)  Tlenki azotu (NOx) Pyt zawieszony
(S02) (NO2) (PM10)

* W okresie ferii zimowych w 2012 r. wystapit brak pomiaréw pytu zawieszonego
Zrédto: Opracowanie wiasne na podstawie danych MMP w Krakowie
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Miejscowe zagrozenia

Dane dotyczace liczby miejscowych zagrozen w wojewodztwie matopolskim wedhug
przypuszczalnych przyczyn powstania oraz liczby dziatanh zwigzanych z opadami $niegu
zebrane zostaly w Komendzie Wojewodzkiej Panstwowej Strazy Pozarnej w Krakowie.
Analize przeprowadzono w oparciu o okres od pazdziernika 2012 do marca 2013r. (miesigce
Wzmozonego zapotrzebowania grzewczego) w poréwnaniu z analogicznym okresem 2011/12.
W badaniu do przypuszczalnych przyczyn powstania zagrozenia zwigzanych z potrzebami
grzewczymi wlaczono wady urzadzen ogrzewczych (elektrycznych 1 innych niz elektryczne)
oraz ich nieprawidlowa eksploatacje.

W wojewddztwie matopolskim w okresie od pazdziernika 2012 r. do marca 2013 r.
odnotowano 159 miejscowych zagrozen wywotanych wzmozonymi potrzebami grzewczymi,
a ich liczba byla nizsza o 16,8% w stosunku do tego samego okresu 2011/12. Najwigcej
miejscowych zagrozen odnotowano w grudniu 2012 r. (w liczbie 49). Tak duza liczba
zdarzen jest zwigzana ze spadkiem temperatur powietrza, przeci¢tna temperatura w
wojewodztwie® w grudniu ub. r. wyniosta -2,6°C, a miesigc ten okazat sie najzimniejszym
miesigcem sezonu grzewczego 2012/13.  Wspotczynnik korelacji rang Spearmana dla
przecig¢tnej miesigcznej temperatury oraz liczby miejscowych zagrozen w wojewddztwie
matopolskim wynikajagcych ze wzmozonych potrzeb grzewczych w analizowanych
miesigcach 2011/12 oraz 2012/13 jest ujemny 1 przyjmuje warto$¢ -0,94. Oznacza to, ze
liczba miejscowych zagrozen zalezy od temperatury powietrza i zazwyczaj wzrasta w
przypadku spadku temperatur.

Najwigce] miejscowych zagrozen zwigzanych ze wzmozonym ogrzewaniem w
zaleznosci od rodzaju urzadzenia grzewczego w badanych okresach 2012/13 oraz 2011/12
spowodowanych bylo za sprawa wad urzadzen ogrzewczych innych niz elektryczne (63,5%
ogolu miejscowych zagrozen wywolanych potrzebami grzewczymi w badanym okresie
2012/13 oraz 64,9% w 2011/12), za§ najmniej zagrozen wystapito w wyniku nieprawidlowej
eksploatacji grzewczych urzadzen elektrycznych (0,6% oraz 1,6%). Z kolei ze wzgledu na
rodzaj obiektu najwiecej miejscowych zagrozen odnotowano w obiektach mieszkalnych (w
badanym okresie 2012/13 oraz 2011/12 odpowiednio 98,1% i 96,9% ogétu miejscowych

zagrozen wywotanych potrzebami grzewczymi).

% Przecictna miesieczna temperatura powietrza w wojewodztwie matopolskim obliczona zostata na podstawie
srednich miesiecznych temperatur powietrza w Krakowie, Nowych Saczu, Tarnowie i Zakopanem
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Wykr. 67. Liczba miejscowych zagrozen w wojewodztwie malopolskim a temperatura w

Krakowie
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Zrodto: Opracowanie whasne na podstawie danych Komendy Wojewodzkiej PSP oraz IMGW w Krakowie

WyKkr. 68. Struktura miejscowych zagrozen w wojewédztwie malopolskim w okresie X 2011 — 111
2012 oraz X 2012 — 111 2013 wedlug przyczyn

2011/2012 2012/2013

6,8% 1.6% ® Wady elektrycznych urzadzen 7,5% 0,6%
ogrzewczych

28,3%
B Nieprawidtowa eksploatacja
elektrycznych urzadzen
ogrzewczych

1 Wady urzadzen ogrzewczych
(innych niz elektryczne)

H Nieprawidlowa eksploatacja
urzadzen ogrzewczych (innych
niz elektryczne)

63,5%

Zrodto: Opracowanie wiasne na podstawie danych Komendy Wojewodzkiej PSP w Krakowie
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Wykr. 69. Struktura miejscowych zagrozen w wojewodztwie malopolskim w okresie X 2011 — 11
2012 oraz X 2012 — 111 2013 wedlug rodzaju obiektow

2011/2012

0,5%
055 21%

96,9%

2012/2013

06% 1,3%

B Obiekty uzytecznos$ci publiczne;j

H Obiekty mieszkalne

u Obiekty produkcyjne

m Obiekty magazynowe

Zrédto: Opracowanie wiasne na podstawie danych Komendy Wojewodzkiej PSP w Krakowie

Okres od pazdziernika ub. r. do marca b. r. pod wzgledem skutkéw opadow $niegu byt

bardziej uciagzliwy dla mieszkancéw wojewodztwa matopolskiego anizeli ten sam okres przed

rokiem. Liczba dziatan Panstwowej Strazy Pozarnej zwigzanych z interwencjami na skutek

opadow $niegu w okresie 2012/13 wyniosta 530 i1 byta o 381,3% wyzsza niz przed rokiem.

Najwigcej dziatah na skutek opadéw $niegu odnotowano w styczniu 2013 r. — 272

interwencje, za$ najmniej w listopadzie 2012 r. — 1 interwencja. Z kolei w okresie X 2011 —

I1I 2012 najwigcej dziatan wystapito w lutym 2012 r. — 55 interwencji.

Wykr. 70.
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Liczba dzialan Panstwowej Strazy Pozarnej na skutek opadow $niegu w wojewddztwie
malopolskim w okresie X 2011 — 111 2012 oraz X 2012 — 111 2013
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Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych Komendy Wojewodzkiej PSP w Krakowie
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W rejestrze Panstwowej Strazy Pozarnej odnotowano 13 oséb poszkodowanych na
skutek opadoéw $niegu w analizowanym okresie lat 2012/13. Byto to o 11 0s6b wigcej niz w

takim samym okresie lat 2011/12.

Kolizje drogowe

Analiza zgloszonych kolizji drogowych zostala zaprezentowana na podstawie danych
zebranych w Komendzie Wojewoddzkiej Policji w Krakowie.

Liczba kolizji drogowych w miesigcach jesienno-zimowych w wojewodztwie
matopolskim w latach 2011/12 oraz 2012/13 ksztaltuje si¢ na podobnym poziomie,
przyjmujac wartos¢ 12,9 tys. w analizowanym okresie 2012/13 wobec 13,3 tys. dla okresu
2011/12. Zima 2012/2013 przyniosta mniej kolizji drogowych niz zima przed rokiem, w
okresie grudzien 2012 — marzec 2013 w wojewddztwie matopolskim liczba kolizji drogowych
byta mniejsza o 4,6% w poréwnaniu do tego samego okresu 2011/2012, za§ w Krakowie
liczba kolizji drogowych w tych miesigcach spadta o 3,5% w poréwnaniu do okresu
poprzedniego. Co wigcej, liczba kolizji drogowych jest stabo zalezna od ilosci opaddéw
atmosferycznych, w Krakowie nie obserwuje si¢ zwigkszenia (ani zmniejszenia) liczby kolizji

ze wzgledu na wzmozone opady atmosferyczne.

Wykr. 71. Liczba zgleszonych kolizji drogowych w okresie X 2011 — 111 2012 oraz X 2012 — 111
2013
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Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych Komendy Wojewédzkiej Policji w Krakowie
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Wykr. 72. Liczba zgloszonych kolizji drogowych a opady atmosferyczne w Krakowie
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Zrodho: Opracowanie whasne na podstawie danych Komendy Wojewodzkiej Policji oraz IMGW w Krakowie
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